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Šogad aprit 80 gadi kopš 
liktenīgā 1941. gada 14. jūnija, 
kad uz Sibiriju tika aizdzītas mā -
tes ar maziem bērniem, bet tēvi 
tika nošauti vai mira bada nāvē 
Gulaga nometnēs. Mēs neesam 
aizmirsuši no Latvijas aizvestos 
bērnus, kuŗi nosala, nomira ba -
dā, zaudēja tēvus un mātes, brā-
ļus un māsas. Bērnus, kuŗi iz -
dzīvoja un atgriezās, bet viņus 
izsūtīja vēlreiz. Atgriezās tikai 
daļa izsūtīto. Cilvēki tika iz -
nīcināti vai asimilēti.

Lai šo cilvēku pārdzīvotais 
vienmēr paliktu nākamo paau-
džu  atmiņā, fonds Sibirijas bērni
rīko konferences un koncer tus, 
bērnu zīmējumu un sacerējumu 
konkursus, katru gadu notiek 
ekspedīcijas uz Sibiriju, tapušas 
filmas un ceļojošās izstādes, iz -
dotas grāmatas.

14. jūnijs – 
komūnistiskā genocīda 
upuŗu piemiņas diena

ALAs  valde pulcējas Gaŗezerā

Šogad 14. jūnijā plkst. 10.25 
(pēc Latvijas laika) televīzijas 
kanālā RETV skatīsimies kon-
certu “Aizvestajiem”, kuŗā mūzi-
cēs Latvijas Radio koris ar diri-
ģentu Sigvardu Kļavu, bet plkst. 
21.05 Latvijas sabiedriskajā tele-
vīzijā LTV1 rādīs jauno filmu 
“Ceļš uz Sibiriju 1941”, kuŗā ap -
kopoti materiāli par Sibirijas  
bēr  nu braucieniem pa izsūtīju -
ma vietām Sibirijā.

11. jūnijā plkst. 16 Valsts pre-
zidents rīko pieņemšanu Fonda 
rīkotā zīmējumu un sacerējumu 
konkursa uzvarētājiem, darbus 
var skatīt fonda Sibirijas bērni
mājaslapā.

Šogad visā Latvijā tiks lasīti 
izsūtīto vārdi, domās būsim visi 
kopā...

Režisore, fonda Sibirijas bērni
vadītāja Dzintra Geka

ALAs valde pēc gada gaŗumā 
pavadītajām attālinātām sēdēm 
5. un 6. maijā  beidzot tikās klā-
tienē – Gaŗezerā, Mičiganā. Val-
des locekļi atskaitījās par sa  -
viem darbiem pēdējā ceturksnī 
un pārrunāja turpmākos plānus 
tuvākajai nākotnei, ieskaitot ie -
cerēto gadskārtējo kongresu ru -
denī un ALAs 70 gadu jubileju 
Čikāgā.

Sēdes kārtībā bija arī pre zen-
tācija par Kalamazū latviešu 
baznīcas būvdarbiem, tikšanās 
ar Gaŗezera vadību un tikšanās 

ar Kalamazū apkārtnes latvie-
šiem.

No Vašingtonas uz sēdi bija 
ieradies Latvijas vēstnieks ASV 
Māris Selga. 

Lai gan pandēmijas laikā klā -
tienes pasākumi nav notikuši, 
ALAs darbība ir turpinājusies 
pilnā sparā, ieskaitot virtuālus 
pasākumus, financiālu atbalstu 
skolām un nometnēm, kā arī 
aktīvu viedokļu paušanu attie cī-
bā uz aktuāliem polītiskiem  jau-
tājumiem, kas skar Latvijas in -
tereses.         Red

Valde kopā ar vēstnieku Māri Selgu Kalamazū  // Foto: Baiba 
Dolinsky

Valde pie aizvesto pieminekļa // Foto: Baiba Dolinsky

Egons Kubuliņš iepazīstina ar Gaŗezera Sabiedriskā laukuma 
seguma atjaunošanas projektu  // Foto: Baiba Dolinsky
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Kad maija pēdējās sestdienas 
vakarā pavasarīgās debesis Rīgā 
sāka tumst, izslēdzot datoru pēc 
vairāku stundu intensīvas zūmo
šanas, atnāca atziņa: Tas nu reiz ir 
noticis! Pirmais teātŗu festivāls e- 
platformā bija beidzies. Taču tikai 
tad pa īstam varēja sākt novērt šī 
notikuma nozīmi. Varāk nekā pie-
cu stundu gaŗumā bijām dzī voju-
ši vienā elpā – festivāla dalībnieki 
no Losandželosas un Sanfrancisko 
Amerikā, No Birmingemas Liel-
bri tanijā, Klaipēdas Lietuvā un no 
Latvijas.

Teātŗa mīlestība vieno latviešus 
ne tikai paŗi robežām, bet pat pāri 
okeāniem. Turklāt ieilgušie pan-
dēmijas apstākļi, kas ierobežojuši 
gan profesionālo, gan arī amatie-
ŗu teātŗu darbību,  izrādās – nevis 
apslāpējuši radošo garu, bet tieši 
otrādi – likuši meklēt jaunas ie -
spē jas darboties, nodoties iemīļo-
tajam vaļaspriekam un rast jau-
nas, vēl nebijušas izpausmes for-
mas. Izrādās, ir tik daudz veidu, 
kā vienam tēlotāju ansamblim 
darboties mazajos Zoom lodzi-
ņos. Var arī individuāli atveidotus 
fragmentus montēt, līdzīgi kā to 
dara kinovalodā. Šīs piecas stun-
das lieliski parādīta to, ka mūsu 
teātŗa mākslas entuziastus vieno 
tieksme uzrunāt citam citu, dalī-
ties pārdomās ar iedomāto skatī-
tāju un runāt par jautājumiem, 
kas tieši šobrīd šķiet būtiski un 
svarīgi.

Starpkontinentu e-festivāla (cik 
lepni skan!) idejas autore un or  ga-
nizētāja režisore Velga Līce, veicot 
dalībnieku apzināšanas, ie  dro-
šināšanas un iedvesmošanas 
darbu, laikam taču rēķinājās ar 
atsevišķo ansambļu veikuma ne -
viendabību, tomēr bija pārlieci-
nāta par šī festivāla svētību. Tas, 

“Pitona” atdzimšana jauna laikmeta formā
Noticis 1. Starpkontinentu latviešu amatieŗu teātŗu e festivāls

ko redzējām, visdrīzāk dēvējams 
par digitālo teātri, katrs tēlotājs sa  vu 
lomu veido, izmantojot Zoom 
platformu datorā. Taču ir daudz 
atšķirīgu iespēju, materiālu mon-
tējot, un mēs aktieŗus ieraugām 
atšķirīgās vidēs, tiek likti lietā arī 
dažādi klasiskā un leļļu teātra pa -
ņēmieni, izmantoti animācijas, 
kino un digitālās grafikas formāti.

Velga Līce pati sevi jokojoties 
dēvē par “Pitona” vecmāmiņu. 
Vi  ņas radošajā biografijā ļoti no -
zīmīga daļa saistīta ar savulaik 
Dobelē 25 gadu gaŗumā rīkoto 
jauniešu teātŗu festivālu “Pitons”. 
Tās patiešām bija neaizmirstamas 
dzirkstošas enerģijas un jaunu, 
aizrautīgu skatuves spēku pulcē-
šanās. Tagad pēc ilgāka pār trau-
kuma Velgai bija svarīgi atgādi -
nāt “Pitona” ideju. Jo arī šodien 
viņas ieskatā svarīgākais ir satik-
ties, drau dzēties, satuvināties, ne -
vis sacensties vai mēroties spē-
kiem. 

Nu var droši teikt – “Pitons” ir 
dzīvs, tas tagad atdzimis jaunā 
elektroniskas saziņas formātā. 
Ne  noliegsim, ka Velgai Līcei un 
visi viņas technisko palīgu ko -
man dai festivāls tiešsaistē bija ne 
tikai milzīgs izaicinājus, bet arī 
nopietns pārbaudījums. Režisore 
saka: “Apgrūtinājumu radīja arī 
pulksteņa laika atšķirību starp 
notikumu vietām. Latvijā festivālu 
sākām plkst. 16, kad Birmingemā 
bija 14, bet Losandželosā un San-
francisko 6 norīta. Tātad - vien lai-
cīgi agras brokastis, pusdienas un 
launags!” 

Kā jau festivālā klājas, darbojās 
arī žūrija, kuŗas galvenais uzde-
vums bija kuplo dalībnieku pulku 
uzmundrināt, rosināt izpausties 
spilgtāk, drosmīgāk, turpinot ie -
dziļināšanos tēlu raksturos un 

izpausmēs. Bezgala vērtīgi bija 
režisores Latvijas Kultūras akadē-
mijas emeritētās profesores Ainas 
Matīsas smalkjūtīgie ieteikumi, 
pacilājoša kinorežisora Jāņa Strei-
ča jūsma par jauniešiem, kas no -
devušies teātŗa mākslai. Šai pro-
fesionāļu sabiedrībā bija gods 
darboties arī man, šo rindu au -
torei.

Par to, ka šis e-festivāls ir no -
tikums ar plašu skanējumu un, 
domājams, arī turpinājumumu 
vēl kādām citām jaunām iero s-
mēm, sarīkojumu atklājot runāja 
Pasaules latviešu amatieŗteātŗu  
savienības valdes locekle Māra 
Lewis no ASV un Latvijas amatie ŗ-
teātŗu asociācijas valdes locekle 
Astra Kacena.

Tagad īsumā par to, ko skatī-
tājiem un žūrijai piedāvāja teātŗa 
entuziasti.

Ar izteiktu mūslaika gara un 
noskaņu iemiesojumu uzrunāja 
Latvijas Lauksaimniecības Uni ver -
si tātes Studentu teātŗa un Ozol-
nieku  Jauniešu teātŗa kopdarbs - 
A. Hirša stāsta “Pazudušie cilvēki” 
kinoversija Astras Kacenas režijā. 
Tukšas ielas, pa kādam nejaušam 
gaŗāmgājējam, tukši tramvaju va -
goni, varonis klīst pa neglītiem 
pagalmiem, meklējot kaut kādu 
mistisku adresi. Visapkārt valda 
tukšums, vientulība, vienaldzība, 
cilvēku sejas paslēptas zem mas-
kām... Ne tikai skumji, pat drā ma-
tiski. 

Savukārt trīs ļoti jaunas aktrises 
no Berģu Mūzikas un mākslas  
pa  matskolas teātŗa, ko vada reži-
sors Reinis Vējiņš, izrādē “Trīs 
drau dzenes” meklēja vērtības, kas 
gadu gaitā nemainās. Un arī tos 
priekšstatus par dzīvi, kas mainās. 
Aktieriski grūti uzdevumi izvē-
lētajai tuvplānu spēlei, bet patiesi 

simpātiska vēlme problēmām, ko 
sagādā ( vai sagādās) dzīve.

Losandželosas teātris “Ho li vu-
das koferis” Dziesmas Teteris re -
ži  jā piedāvāja izrādi “Pārstei-
gums”. Visai nevainīga raksturu 
spēle, pasniedzot anekdotisku 
jo ku, kas tika papildināts ar vi -
zuāliem animācijas efektiem.

Daudz prieka sagādāja Sanfran-
cisko Jaunais teātris, kas režisores 
Māras Lewis vadībā iedzīvināja  
K. Štrāles Dreikas ludziņu “Šķīs-
tības solījums”. Tajā darbojās trīs 
atšķirīgu raksturu mūķenes, pati 
režisore klosteŗa priekšnieces lo -
mā. Katra ar savu dubulto mo  rāli, 
ar saviem sievišķīgiem noslēpu-
miem, vārdos sludinot uzticību 
ticības baušļiem, kas sen jau pār-
kāpti... Īstena komēdija asprātīgā 
un gaumīgā atveidojumā.

Arī Birmingemas Mazā teātŗa 
sniegums uzrunāja ar asprātību 
un labu technisko īstenojumu. 
Ingmāra Čaklā izveidotais un ie -
studētais stāsts “Pateicības dienas 
tītars”, kuŗā piedalījās kupls tēlo-
tāju pulks, ļāva pasmaidīt par 
personāža raksturiem, viņu pa -
domiem kulināros jautājumos – 
kā gatavot tītara cepeti. Un prie-
cāties par smieklīgām detaļām un 
savstarpējām “saspēlēm” lodzi-
ņam ar lodziņu.

Kad redzēto analizējām, abi 
mani žūrijas kollēgas atzinās – šis 
ar atjautību un vieglumu pa  snieg-
tais priekšnesums radījis īstenu 
kāri pēc skaisti brūni iz  ceptā 
putna...

Attālināti strādājot, režisore 
Astra Kacena vienā darbā bija ap -
vienojusi tēlotājus no Ozolnie ku 
Jauniešu teātŗa studijas un puisi 
no Birmingemas. Izrāde “Tfu, tfu, 
tfu!” absurda teātŗa estētikā bija 
spēle ar vārdiem, to nozīmēm un 

līdzībām. Un aktieŗu savstarpējais 
atsvešinājums atgādināja par vēl 
kādu mūsu laikmeta slimību – 
nespēju saprasties.

Rīgas Pārdaugavas Bērnu un 
jauniešu centrs “REVEDO” rādīja 
iestudējumu “Kaķi” Velgas Līces 
režijā. Vērienīgais vēstījums par 
notikumiem un attiecībām dzīv-
nieku pasaulē tika izstāstīts, iz -
mantojot animācijas paņēmienus. 
Aiz kaķu “sejiņām” nepārprotami 
bija nojaušami cilvēku raksturi, 
viņu konflikti un intrigas.

Patiesu prieku par patstāvīgu 
radošu darbu un oriģinālu pieeju 
apliecināja Laipēdas Karalienes 
Luīzes jauniešu centra studija 
“Trepsė” sniegums. Tas bija reži-
sores Rimutes Svītītes (Svytyte) 
va  dībā darinātas divas animācijas 
filmas ”Ziemsvētku pasaka” un 
“Jonukas ir Grėtutė”. Pirmā darba 
autore – astoņgadīga meitene,  
otrā – puisis pusaudža gados. Sir-
snīga un vienkārša sižeta atklāsme 
kā vienā, tā otrā. Un bērnības pa -
saules sirsnīgais valdzinājums.

Pārrunās pēc astoņu izrāžu 
noskatīšanās piedalījās žūrija, ie -
studējumu režisori un ansambļu 
pārstāvji. Valdīja ne tikai sirsnība 
un labvēlība, arī sapratne par ko -
pīgi darāmo darbu. Lieki piebilst, 
ka visi runātāji izteica cerības reiz 
taču satikties klātienē, ne vairs 
datora ekrānā.

Režisore Aina Matīsa uzteica 
diasporas ansambļu dalībniekus 
par labu un tīru latviešu valodu, 
teikdama: “Kamēr būs latviešu 
valoda, būs arī tauta!”

“Pitons” savā jaunajā e- festivāla 
veidolā apliecināja daudz dažādu 
radošu iespēju, kā uzrunāt ska-
tītāju arī tad, kad jādzīvo ārkār-
tējos apstākļos.
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(Turpinājums 4. lpp.)

***
Valsts prezidents tiekas ar 
EK pārstāvniecības Latvijā 

va  dītāju Zani Petri

Valsts prezidents Egils Levits 
8. jūnijā Rīgas pilī tikās ar Eiro-
pas Komisijas (EK) pārstāv nie-
cības Latvijā vadītāju Zani Petri 
(attēlā), informēja Valsts prezi-
denta kancelejā. EK pārstāv nie-
cības Latvijā vadītājas pienāku-
mus Petre sāka pildīt 16. aprīlī. 
Kā iepriekš norādīja EK pār stāv-
niecības Latvijā Preses nodaļā, 
stājoties jaunajā amatā, Petre 
uzkrājusi lielu pieredzi Latvijas 
un Eiropas diplomātijā. Viņa ir 
strādājusi Latvijas Ārlietu mi  ni-
strijā, arī kā Eiropas kores pon-
dente, Polītiskā direktora birojā, 
kā Starptautisko operāciju un 
krīžu noregulējuma nodaļas va -
dītāja, pārstāve Križu pārvarē-
šanas civilo aspektu komitejā no 
Latvijas Pastāvīgās pārstāvnie cī-
bas Eiropas Savienībā (ES) Bri-
selē, kā arī kancelejas vadītāja 
Moldovā.

2012. gadā viņa pievienojās 
Eiropas Ārējās darbības die-
nestam. Petre bija Politikas, pre-
ses un informācijas nodaļas va -
dītāja ES delegācijā Eritrejā no 
2012. līdz 2016.gadam un pēc 
tam kļuva par delegācijas vadī-
tāja vietnieci un Politikas, preses 
un informācijas nodaļas vadītāju 
ES delegācijā Nepālā no 2016. 
līdz 2020.gadam.

2020.gada septembrī Petre 
pie vienojās Politikas un reformu 
koordinācijas grupai, Ukrainas 
atbalsta grupai Eiropas kaimiņ-
attiecību politikas un paplaši nā-
šanās sarunu ģenerāldirektorātā.

***
Ceļotājiem vasarā jārēķinās ar 
dažādām drošības pārbaudēm

Ceļotājiem vasarā jārēķinās ar 
dažādām drošības pārbaudēm, 
gan ieceļojot, gan izceļojot no 
valsts. Gan lidostā Rīga, gan tūr-
operatori prognozē tūristu skai -
ta pieaugumu, īpaši pēc tam, kad 
darbību sāks Eiropas Covid19  
sertifikāts, ar kuŗa palīdzību vis-
maz Eiropas Savienības (ES) ro -
bežās pārvietoties varēs brīvāk. 
Līdz tam, dodoties uz dažādām 
valstīm, nepieciešami dokumen-
ti, bez kuŗiem pasažierim nāk-
sies palikt lidostā. 

Mazinoties Covid19 izplatībai 
un palielinoties vakcinēto skai-
tam pasaulē, šajā vasarā gaidāms 
ceļotāju skaita pieaugums. Tas 
nebūs tik liels kā pirms pandē-

mijas laikā, tomēr pēc Eiropas 
vakcinācijas un izslimošanas 
ser tifikātu ieviešanas cilvēki va -
rēs brīvāk pārvietoties ES ro -
bežās. Līdz šī sertifikāta ievie-
šanai ielidošanai dažādās valstīs 
ir dažādas prasības, piemēram, 
negatīvi vīrusa testi. 

***
Nacionālais mākslas mūzejs 

un tā struktūrvienības 
pakāpeniski ver durvis 

individuāliem 
apmeklējumiem

Saskaņā ar valdības 1.  jūnija 
lēmumu durvis individuāliem 
ap  meklējumiem pakāpeniski ver 
Latvijas Nacionālā mākslas mū -
zeja (LNMM) struktūrvienības – 
LNMM galvenā ēka, mākslas 
mūzejs “Rīgas Birža”, Dekoratīvās 
mākslas un dizaina mūzejs, Ro -
mana Sutas un Aleksandras Beļ-
covas mūzejs, kā arī ekspozīcija 
Muzeju krātuvē “Skulptūru me žs. 
Antīkās un renesanses tēlnie-
cības nolējumi”.

Saistībā ar Covid19 radīto si -
tuāciju pasaulē un Latvijā mū -
zeja personāls aicina apmeklē-
tājus būt atbildīgiem un ievērot 
piesardzības pasākumus, kas ie -
viesti atbilstoši Kultūras mini-
stri jas izstrādātajām epidemio-
loģiski drošas darbības vadlī ni-
jām.

No piektdienas pastāvīgajās 
ekspozīcijās un izstādēs izvie-
totie mākslas darbi klātienē ir 
skatāmi LNMM galvenajā ēkā 
Rīgā, Jaņa Rozentāla laukumā 1, 
mākslas mūzejā “Rīgas Birža”, 
Doma laukumā 6, kā arī Romana 
Sutas un Aleksandras Beļcovas 
mūzejā, Elizabetes ielā 57a-26.

No 5. jūnija apmeklētājus gai-
dīs Dekoratīvās mākslas un 
dizaina mūzejs Skārņu ielā 10, 
no 9. jūnija ikvienam intere sen-
tam atkal būs pieejama Mūzeju 
krātuve Pulka ielā 8 pērn atklātā 
Antīkās un renesanses tēlniecī-
bas nolējumu ekspozīcija “Skulp-
tūru mežs”.

Mūzeju darba laiks paliek 
nemainīgs. Trešdienās Dekora tī-
vās mākslas un dizaina mūzejs 
joprojām būs atvērts līdz plkst. 19, 
savukārt piektdienās LNMM un 
mākslas mūzejs “Rīgas Birža” 
strādās līdz plkst.20.

Apmeklējot LNMM, mākslas 
mūzeju “Rīgas Birža”, kā arī De -
koratīvās mākslas un dizaina 
mūzeju, iepriekšēja reģistrācija 
nav nepieciešama. Turpretim 
Ro mana Sutas un Aleksandras 
Beļcovas mūzejs ir pieejams tikai 
ar iepriekšēju pieteikšanos pa 
tālruni 67 288 800 vai e-pastu 
sbm@lnmm.lv. Otrdienās Roma-
na Sutas un Aleksandras Beļco-
vas mūzejs ir atvērts līdz plkst.19.

***
Latvijas un Gruzijas 

amatpersonas vienojas 
turpināt ekonomisko 

sadarbību un stiprināt 
Gruzijas Eirointegrācijas 

centienus
7. jūnijā ārlietu ministrs Ed -

gars Rinkēvičs oficiālā vizītē ap -
meklēja Gruziju. 

Vizītes ietvaros ministram no -
tika tikšanās ar Gruzijas ārlie -   
tu ministru Davidu Zalkaliani 
(David Zalkaliani), premjēru 

Irakli Garibašvili (Irakli Gariba
sh vili), Gruzijas parlamenta spī-
keru Kakha Kučava (Kakha Ku 
chava) un parlamenta pozicijas 
un opozicijas partiju pārstāvjiem.

Ārlietu ministri apliecināja 
vēl  mi turpināt veiksmīgo Latvi-
jas un Gruzijas polītisko, eko no-
misko sadarbību, kā arī uz  svēra 
Latvijas un Gruzijas starpvaldību 
komisijas nozīmīgumu, risinot 
abu valstu divpusējās sadarbības 
jautājumus

***
Senāts lietā par viendzimuma 

pāra ģimenes juridisku 
atzīšanu vēršas 

Satversmes tiesā
Augstākās tiesas (Senāta) Ad -

ministratīvo lietu departaments 
vērsies Satversmes tiesā ar pie-
teikumu un līdz ar to apturēja 
tiesvedību lietā, kuŗā divas viena 
dzimuma personas vēlas panākt 
viņu ģimenes attiecību atzīšanu 
un reģistrāciju, informēja AT.

Satversmes tiesa jau ir atzinusi, 
ka Latvijas Republikas Satvers-
mes 110. panta pirmais teikums 
uzliek likumdevējam pienāku-
mu nodrošināt viena dzimu-
mam pāra ģimenes juridisko 
aizsardzību jeb noteikt ģimenes 
attiecību tiesisko rēgulējumu. Ar 
ģimenes attiecību tiesisko rēgu-
lējumu ir saprotams ģimenes lo -
cekļu savstarpējo personisko un 
mantisko attiecību rēgulējums, 
kam ir jānodrošina arī personām 
iespēja juridiski nostiprināt sa -
vas ģimenes attiecības un tikt 
valsts atzītām par ģimeni. Pie-
nākums nodrošināt viena dzi-
muma pāra ģimenēm juridisko 
aizsardzību izriet arī no cilvēka 
cieņas principa, kas prasa atzīt 
visu cilvēku vienvērtību, skaid-
roja AT.

Senāta ieskatā viens no šā pie-
nākuma elementiem ir tas, ka 
valstij ir jānodrošina viena dzi mu-
ma pāra ģimenes attiecību re -
ģistrācija vienotā valsts reģis trā.

***
Baltijas valstīs no NATO 

samita gaida stingru reakciju 
uz Krievijas radītajiem 

draudiem
Baltijas valstu premjēri no 14. 

jūnijā plānotā NATO samita sa -
gaida skaidru un stingru vēr tē-
jumu attiecībā uz Krievijas ra  dī-
tajiem apdraudējumiem un at -
tie cīgu turpmāko reakciju, uz -
svērts paziņojumā, ko pieņēmuši 
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
valdību vadītāji. “Krievija cenšas 
destabilizēt NATO un iedragāt 
alianses dalībvalstu un partner-
valstu drošību. Krievijas militāro 
spēku dislokācija, tās konven-
cio  nālais un kodolpotenciāls ap -
draud eiroatlantisko drošību.

Krievija arī sistemātiski veic 
nelikumīgas aktivitātes alianses 
territorijā, ļaunprātīgas un bīs ta-
mas kiberdarbības, izplata dez-
in formāciju, iejaucas vēlēšanās 

un izmanto savās interesēs dom-
starpības demokratiskajās sa -
bied rībās,” teikts paziņojumā, ko 
parakstījuši Latvijas premjērs 
Krišjānis Kariņš, Lietuvas prem-
jēre Ingrīda Šimonīte un Igau-
nijas premjēre Kaja Kallasa.

***
Jau 50. reizi noris “Baltops” 

militārās mācības
No 6. līdz 18. jūnijam Baltijas 

jūrā norisināsies starptautiskās 
militārās mācības “Baltops 50”, 
iezīmējot mācību 50. gadadienu, 
un ikgadējās starptautiskās Bal-
tijas valstu Jūras spēku mācības 
Baltic Fortress 2021. 

Latvijas Jūras spēkus Baltijas 
valstu jūras eskadras  (BALT RON) 
sastāvā pārstāvēs stāba un ap  gā-
des kuģis A-90 “Varonis”, mīnu 
kuģis M-06 “Tālivaldis”, patruļ-
kuģis P-08 “Jelgava”, kā arī virs-
nieki mācību “Baltops 50”  un 
mā cību Baltic Fortress 2021 stābā. 

Mācības “Baltops 50” notiek 
jau 50. reizi, un šogad tajās pie-
dalās aptuveni 4000 karavīru 40 
kuģu un 60 gaisa kuģu no 18 
valstīm, tādējādi demonstrējot 
sabiedroto un partnervalstu sa -
darbību un savietojamību un 
apliecinot ilgtermiņa iegul dīju-
mu reģiona drošībā un stabili-
tātē.

Latvijas Jūras spēkus Baltijas val -
stu jūras eskadras  (BAL T RON) 
sa  stāvā pārstāvēs stāba un ap -
gādes kuģis A-90 “Varonis”, 
mī  nu ku  ģis M-06 “Tālivaldis”, 
patruļkuģis P-08 “Jelgava”, kā arī 
virsnieki mācību “Baltops 50”  
un mācību Baltic Fortress 201” 
štābā. 

“Šogad atzīmējam piecdes mi-
tās “Baltops” mācības, kas kal po 
par pamatu savietojamībai visā 
aliansē,” sacīja NATO Jūras spē-
ku trieciena un atbalsta spēku 
komandieris un ASV sestās flo -
tes komandieris viceadmirālis 
Jūdžīns Bleks (Eugene Black). 
“Baltops” ir mūsu mācību sezo-
nas pamatakmens, parādot mū    su 
partneru un sabiedroto nelo-
kāmo apņēmību pusgadsimta 
garumā. “Baltops” gūtās atziņas 
ļauj veikt starptautiskas triecien-
grupu operācijas, uzlabot pret-
raķešu aizsardzības spējas un 
efektivizēt misijas,” sacīja ko -
mandieris.

Mācības “Baltops 50” notiek 
jau 50. reizi, un šogad tajās pie-
dalās aptuveni 4000 karavīru 40 
kuģu un 60 gaisa kuģu no 18 
valstīm, tādējādi demonstrējot 
sabiedroto un partnervalstu sa -
darbību un savietojamību un 
apliecinot ilgtermiņa ieguldī ju-
mu reģiona drošībā un stabi-
litātē.

***
Partiju reitingi maijā: 

Saeimā, iespējams, spētu 
iekļūt 9 partijas

Partiju populāritātes reitingos 
maijā gandrīz visiem polītis ka-
jiem spēkiem salīdzinājumā ar 
aprīli manāmas svārstības viena 
līdz divu procentpunktu robe-
žās. Izņēmums ir Nacionālā ap -
vienība (NA) un Zaļo un Zem-
nie ku savienība (ZZS), kam rei-
tings nemainīgs. Par SKDS ap -
taujas rezultātiem ziņo LTV.

Augstākais reitings ir partijai 
Saskaņai. Otrajā vietā – Nacio-

nālā apvienība. Tad seko Zaļo un 
Zemnieku savienība, aiz kuŗas ir 
pie valdības stūres esošā Jaunā 
Vienotība. 

Tālāk “Attīstībai/Par!” un Jau-
nā konservātīvā partija, kuŗas 
reitings, salīdzinot ar aprīli, ir 
nedaudz uzlabojies. Tad seko 
“Progresīvie”, kuŗiem attiecīgi 
reitings nedaudz krities. Tad 
Lat vijas Krievu savienība, “Li -
kums un kārtība”, Latvijas Re -
ģionu apvienība, bet aptauju 
noslēdz “KPV LV”, kas mainījusi 
nosaukumu un tagad  sauca -   
ma – “Par cilvēcīgu Latviju”.

***
Saeimas deputāti darbam 

Sabiedrisko mediju padomē 
deleģēs NEPLP locekli Eglīti
Jaunās Sabiedrisko elektro-

nisko plašsaziņas līdzekļu pa -
domes (SEPLP) locekļa amatam 
no Saeimas puses tiks virzīts 
Nacionālās elektronisko plašsa-
ziņas līdzekļu padomes (NEPLP) 
loceklis Jānis Eglītis, aģentūrai 
LETA pastāstīja Saeimas Cilvēk-
tiesību un sabiedrisko lietu ko -
misijas priekšsēdis Artuss Kai-
miņš. Polītiķis skaidroja, ka 7.jū -
nijā noslēdzas termiņš, kad Sa -
eimas deputātiem būtu jāpiesaka 
savs kandidāts jaunajai SEPLP.

Jānis Eglītis
 
Neatklājot, cik cilvēku pie  da-

lījās konkursā uz minēto amatu, 
Kaimiņš norādīja, ka līdz šim 
netika saņemts desmit deputātu 
iesniegums par kāda kandidāta 
virzīšanu amatam. Slēgtā ko  mi-
sijas sēdē uzklausot tostarp Eg -
līti, desmit koalīciju pārstāvoši 
deputāti vienojās parakstīt ie -
sniegumu Saeimas Prezidijam 
par Eglīša kandidatūras virzī ša-
nu apstiprināšanai amatā SEPLP.

***
EP deputāti aicinās pēc 

iespējas straujāk ieviest ES 
digitālo Covid-19 sertifikātu
Eiropas Parlamenta (EP) de -

pu tāti šodienas debatēs aicinās 
pēc iespējas straujāk ieviest Ei -
ropas Savienības (ES) digitālo 
Covid19 sertifikātu un atkārtos 
nepieciešamību nodrošināt plaši 
pieejamu testēšanu par pieņe-
ma mu samaksu. Kā informēja 
EP preses sekretārs Latvijā Jānis 
Krastiņš, EP deputāti gatavojas 
šonedēļ pieņemt gala lēmumu 
par ES digitālo Covid19 serti fi-
kātu, lai pēc iespējas drīz varētu 
atsākties ceļošana un ekono mi-
kas atveseļošanās.Viņš pavēstīja, 
ka sertifikāta pieņemšana EP 
no  tiek pēc paātrinātas likumdo-
šanas procedūras, lai tas varētu 
būt spēkā, sākoties vasaras se -
zonai. Vienošanās ar ES Padomi 
tika panākta divus mēnešus pēc 
tam, kad Eiropas Komisija (EK) 
bija iesniegusi priekšlikumu.
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(Turpināts no 3. lpp.) ņemtu šo amatu, pretendentiem 

ir jāiziet visai nopietns atlases 
process un pirmajā kārtā viņiem 
ir jāiztur tests, kuŗā tiek pār-
baudītas juridiskās un vispārējās 
zināšanas. Šī gada pretendenti 
gan ir uzrādījuši visai vāju zi -
nāšanu līmeni.

• Visticamāk, Jaunās konser-
va tīvās partijas (JKP) politiķis, 
jaunievēlētais labklājības mi -
nistrs Gatis Eglītis dabūs rūgti 
nožēlot savu ierakstu sociālajos 
tīklos, no kura varēja noprast, ka 
valdošās koalīcijas partijas Eiro-
pas fondu sadalē “primāri rū -
pēsies par savām pašvaldībām”.

• Par mēru var ievēlēt arī ap -
cietinātu deputātu. Tā uz jau-
tājumu par Aivara Lemberga 
(“Latvijai un Ventspilij”) iespē-
jām vadīt jauno Ventspils domi 
atbildējusi Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM). Lemberga partija cer 
atrast veidu, kā ilggadējais mērs 
no cietuma varētu piedalīties 
balsojumos. Pagaidām viņa ie -
vē lēšanai balsu domē nepietiek, 
jo Lembergs no cietuma nevar 
balsot domes sēdēs, tādēļ viņš ir 
vērsies Satversmes tiesā par ie -
spēju strādāt attālināti no cie-
tuma. Par Lemberga partiju 
“Latvijai un Ventspilij” nobalsoja 
54% vēlētāju, kas dod septiņus 
no 13 mandātiem Ventspils 
do mē. Ar šādu pārsvaru pietiktu, 
lai Lembergu atkal ievēlētu par 
mēru. Tomēr līdz ar pirmās in -
stances spriedumu, kas atzina 
Lembergu par vainīgu kukuļ-
ņemšanā un citos noziegumos, 
viņam tiesa noteica arī drošības 
līdzekli – apcietinājumu. Tāpēc 
kopš februāra Lembergs atrodas 
Rīgas Centrālcietumā.

Apcietinājumu Lembergs va -
rēs pārsūdzēt pēc 22. jūnija, kad 
būs pieejams pilns tiesas sprie-
dums. Tomēr nevar paredzēt, 
cik ilgu laiku pārsūdzības iz -
skatīšanai vajadzēs un vai tiesa 
vispār piekritīs Lembergu no 
cietuma izlaist.

Ziņas sakopojis P. Karlsons 

ir partija “Progresīvie”, Latvijas 
Krie vu savienība un partija “Li -
kums un kārtība”, par ko balsot 
attiecīgi varētu 3,7%, 3,6% un 
3,2% vēlētāju. Latvijas Reģionu 
apvienība patlaban varētu rēķi-
nātie ar 1,9% pilsoņu atbalstu, 
savukārt no koalīcijas aizgājusī 
“KPV LV” (“Par cilvēcīgu Lat-
viju”) – 0,8% vēlētāju balsu.

22,8% aptaujāto nezina, par ko 
varētu balsot parlamenta vēlē-
šanās, savukārt katrs piektais jeb 
20,9% iedzīvotāju plāno vēlē-
šanās nepiedalīties.

SKDS aptauja par partiju po -
pularitāti veikta maijā, aptaujā-
jot 1816 balsstiesīgos Latvijas 
iedzīvotāju. Aptauja kā metode 
izmantota gan tiešās intervijas 
dzīvesvietā, gan arī internetā.

• Vakcinācijā pret Covid-19 
sarūkot pirmo poti dabūjušo 
skaitam, nākamnedēļ sāks 
vakcinēt arī lielveikalos. 

• Aizvadīto piecu nedēļu laikā 
Latvijā vērojams Covid-19 gadī-
jumu skaita samazinājums par 
60%, informē Slimību profil ak-
ses un kontroles centrs (SPKC). 

• “Aizvadītajā nedēļā vēl vai rāk 
samazinājies to cilvēku skaits, 
kas saņēmuši pirmo poti pret 
Covid-19. Tikmēr rekordliels cil-
vēku skaits saņēmis otro poti. Tā 
rāda Nacionālā veselības die-
nesta apkopotie dati.

•  Aizvadīto piecu nedēļu lai-
kā Latvijā vērojams Covid19 ga -
dījumu skaita samazinājums par 
60%, informē Slimību profil ak-
ses un kontroles centrs (SPKC). 
Pagājušajā nedēļā vidēji vienā 
dienā tiek atklāti 245 jauni ar 
Covid-19 inficētie. Nedēļu ie -
priekš tie bija vidēji 308.Tāpat 
pagājušajā nedēļā par 14,4% sa -
mazinājies veikto testu skaits, 
vidēji dienā veicot 9398 testus 
(iepriekš 10 977 testus). Pēdējo 
septiņu dienu laikā tika stacio-
nēti vidēji 29 pacienti dienā (ne -
dēļu iepriekš 46), tādējādi ik  die-
nā slimnīcās ar Covid-19 ārstējas 
vidēji 412 (iepriekš 533) pacienti. 
Visās vecuma grupās turpinās 
saslimstības samazinā jums,

• XII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku rīkošana 
šī gada vasaras nogalē valsts bu -
džetam varētu izmaksāt 1 864 
652 eiro, liecina Izglītības un zi -
nātnes ministrijas (IZM) in  for-
matīvais ziņojums par XII Lat vi-
jas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku pasākumu orga ni zē-
šanu, ko valdībā skatīs, 8. jūnijā.

• Šogad prokuratūrā tika sa -
ņemti pavisam 89 pieteikumi no 
personām, kas vēlējās turpināt 
savu karjēru, kļūstot par piln-
tiesīgiem prokuroriem. Lai ie -

Sertifikāts būs bezmaksas un 
pastāvēs gan digitāli, gan papīra 
formātā. Tas apliecinās, ka 
īpašnieks ir vakcinēts, atvese ļo-
jies no Covid19 vai nesen saņē-
mis negātīvu testa rezultātu. Vie-
nota sistēma ļaus ES dalībval -
stīm izsniegt sertifikātus, kas būs 
savstarpēji atzīti, savietojami, 
droši un verificējami visā ES.  
Paredzēts, ka debatēs EP de -
putāti uzsvērs, ka dalībvalstīm 
nevajadzētu sertifikātu īpašnie-
kiem noteikt papildu ceļošanas 
ierobežojumus, piemēram, ka -
ran tīnu, pašizolāciju vai testēš a-
nu, ja vien tas nav pamatots sa -
biedrības veselības apsvērumos. 
Balsojums par tiesību aktiem 
no  tiks otrdien, rezultātus pazi-
ņos trešdien no rīta. Kad regulas 
būs pieņemta plenārsēdē, tās būs 
oficiāli jāpieņem arī ES Padomei 
un jāpublicē Oficiālajā Vēstnesī. 
Tas stāsies spēkā līdz ar 1. jūliju.

ZIŅAS ĪSUMĀ
• Mūzejiem atsākot strādāt, Kul-

tūras ministrija aprēķinājusi, cik 
dārgi izmaksājusi to dīkstāve. 
Valsts pārraudzībā esošie mūzeji 
šajā laikā guvuši tikai 4% no plā-
notajiem ieņēmumiem. Lai gan 
atsevišķiem mūzejiem pie ap -
vāršņa jau vīdēja bankrota drau-
di, Mūzeju biedrībai nav datu,  
ka kāds no mūzejiem dīkstāves 
laikā būtu slēgts vai atlaisti dar-
binieki.

• Partiju reitingi maijā: palie-
linājies neizlēmīgo skaits

Nacionālā apvienība (NA) par-
tiju populāritātes reitingā pie -
tuvojusies partijai Saskaņa, kas 
ilgstoši ir populārākā partija 
Latvijā, liecina pētījumu aģen tū-
ras SKDS aptaujas dati, par 
kuŗiem 8. jūnijā vēstīja Latvijas 
Televīzija. Ja rīt notiktu Saeimas 
vēlēšanas, Saskaņa varētu iegūt 
10,3% balsu, savukārt NA –8% 
balsu. Mēneša laikā NA populā-
ritātes reitings nav mainījies, 
savukārt “Saskaņai” tas noslīdējis 
par 1,7 procentpunktiem.

Kopš aprīļa nemainīgs palicis 
arī Zaļo un Zemnieku savienības 
(ZZS) reitings – par to gatavi 
balsot 7,7% iedzīvotāju.

Nedaudz sarucis partiju apvie-
nības “Jaunā vienotība” reitings, 
mēneša laikā samazinoties no 
7% līdz 6,6%.

Līdzīgi ir “Attīstībai/Par!” (AP) 
un Jaunās konservatīvās partijas 
(JKP) popularitātes rādītāji – 
attiecīgi 4,9% un 4,7%, taču ja 
AP reitings mēneša laikā sarucis 
par 0,7 procentpunktiem, tad 
JKP – par 0,6 procentpunktiem 
kāpis. Ja balsstiesīgie nobalsotu 
tā, kā viņi norādīja aptaujās, tad 
Saei mā, iespējams, iekļūtu de -
viņas partijas.

Zem četru procentu rādītāja    

KANADA. Latvijas vēstniecība Toronto Ebrēju filmu festivālā 
rāda filmu “Pilsēta pie upes”. No 8. līdz 9. jūnijam tiešsaistē (online) 
visiem interesentiem Ontārio provincē bija iespēja noskatīties Lat-
vijas spēlfilmu “Pilsēta pie upes” (The Sign Painter).

AZERBAIDŽĀNA. 2021. gada 7. jūnijā Baku ar preses 
konferenci tika atklāts starptautisks projekts “Miers ar jums (Peace 
be upon you – Salam Aleykum)”. Projekta ietvaros līdz 15. jūnijam 
norisināsies mūsdienu mākslas projekts Peace be upon you – Salam 
Aleykum, kā arī Latvijas vēstniecība kā NATO kontaktpunkta 
vēstniecība Azerbaidžānā 
2021-2022 organizēs starp-
tautisku konferenci, kas 
vel tīta miera un miera uz -
turēšanas tēmai, uzrunājot 
plašu sabiedrību.

Vēstnieks Dainis Ga -
rančs atklāšanā atzīmēja, 
ka līdztekus augsta līmeņa diplomātu un drošības polĪtikas pro-
fesionāļu diskusijai vēlamies ar mūsdienu mākslas un kino palīdzību 
uzrunāt sabiedrību par miera tēmu globālā kontekstā un Azer-
baidžānas lomu starptautiskās miera misijās.

MOLDOVA. 2. jūnijā Latvijas 
vēstnieks Moldovā Uldis Mi  kuts darba 
vizītē apmeklēja Basarabjaskas pilsētu 
un rajonu. Vizītes laikā vēstnieks tikās 
ar rajona un vietējo pašvaldību vadī-
tājiem, ekspertiem un uzņēmējiem, 
atklāja izstādi “Latvijas dārgumi. Izcili 
eksporta zīmoli un iedvesmojoši ta -
lanti”, kā arī apmeklēja liceju Matei Ba 
sarab Basarabjaskā, kuŗā norisinās tā 
atjaunošanas darbi, pateicoties Eiro -
pas Savienības piešķirtajam financēju-
mam 1 milj. euro  apmērā. • 28. maijā 
plkst. 21 TVR Moldova televīzijas ka -
nālā tiks izrādīta režisora Rolanda 
Kal niņa 1967. gadā uzņemtā spēlfilma 
“Četri balti krekli” Latvijas filma ir iekļauta “Eiropas die nas Moldovā 
2021” Eiropas kultūras un filmu festivāla pro grammā, kas šogad 
notika vairākos Moldovas TV kanālos un tiešsaistes platformās no 
17. līdz 31. maijam. Spēlfilma “Četri balti krekli” ir pirmā Latvijas 
režisora filma, kas 2018.gadā nokļuvusi pasaules ki  novēstures 
nozīmīgākajā teritorijā – Kannu kinofestivāla izlases programmā 
Cannes Classics, blakus filmām, ko radījuši tādi pa  saules kino klasiķi 
kā Alfrēds Hičkoks, Stenlijs Kubriks, Ingmars Bergmans un citi.     

KRIEVIJA. Pleskavā atklāj jauno pilsētas tūrisma un amat-
niecības centru. 4. jūnijā Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta “Kultūras un vēsturiskā mantojuma sagla bā-
šana un populārizēšana Latvijā un Krievijā” ietvaros Pleskavā tika 
atklāts atjaunotais pilsētas tūrisma un amatniecības centrs, vēstu-
riskais Bekleševa nams. Ar svinīgām uzrunām pasākumu atklāja 
Pleskavas pilsētas administrācijas vadītājs A. Bratčikovs, Pleskavas 
administrācijas tūrisma un pierobežu sadarbības programmas va -
dītāja K. Kobiza un konsulāta vadītāja E. Dumpe. Tāpat atklāšanā 
svinīgas uzrunas video formātā tika demonstrētas no projektā ie -
saistītajām Daugavpils un Cesvaines pašvaldībām.

Jaunākā informācija sociālajos tīklos:
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com/briva_latvija

Mājaslapa: www.brivalatvija.lv
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Un tā 5. jūnijā Latvijas pilsoņi 
ievēlējuši jaunos pašvaldību de -
putātus. Balsojums īpaši svarīgs, 
pat vēsturisks, jo vēlēšanas no - 
tika jauno novadu robežās. Pēc 
administratīvi territoriālās re -
for mas pašvaldību skaits samazi-
nājies no 119 līdz 43, tās kļuvu-
šas lielākas gan territorijas, gan 
iedzīvotāju skaita ziņā. Turpmāk 
Latvijā pats lielākais lauku no -
vads būs Ogres novads – 57 600 
iedzīvotāju, bet viens no mazā-
kajiem – Saulkrastu novads ar    
9 200 iedzīvotājiem. Šo skaitļu 
paradokss ir tāds, ka patiesībā 
Saulkrastu novads ir viens no 
spēcīgākajiem Latvijā. Jo tas ir 
viens no nedaudzajiem, kuŗā 
iedzīvotāju skaits nevis sarūk, 
bet gan palielinās. Ja 2000. gadā 
Saulkrastu novadā dzīvoja 7940, 
tad šodien – jau 9230, tātad par 
16% vairāk. Līdzīga attīstība vē -
rojama visos Pierīgas novados – 
Siguldā, Olainē, Salaspilī, Ropa-
žos, Ādažos, Ķekavā un Mārupē. 
Visstraujāk augusi Mārupe, tās 
iedzīvotāju skaits pēdējo divdes-
mit gadu laikā palielinājies par 
102 % (tātad divas reizes!) un 
tur pina strauji augt. Ja parau gā-
mies uz Latvijas karti, tad re -
dzam klasisku, patiesībā visā 
Rietumu pasaulē tik pierastu 
ai nu – lauki, mazpilsētas un liel-
pilsētu centri sarūk, savukārt 
privātmāju rajoni (ko angliski 
dēvē par suburbs) lielo pilsētu 
pievārtēs aug. Latvijā gan ir tikai 
viena lielpilsēta – Rīga, ap kuŗu 
koncentriskā lokā izvietojusies 
augošā, turīgā un prestižā Pierīga.

Par tautas skaitīšanu
Diemžēl kopumā skaitļi nav 

iepriecinoši. Latvijas iedzīvotāju 
skaits turpina samazināties. 
1991. gadā Latvijā dzīvoja ap       
2, 65 miljoni, 2000. gadā – 2, 38 
miljoni, bet 2021. gadā – vairs 
tikai 1, 87 miljoni. Tātad katru 
gadu esam zaudējuši tieši 1 % ie -
dzīvotāju. Pēdējos divdesmit 
gados Latvija kopumā saruku -  
si par 20 %, tieši tikpat daudz 
iedzīvotāju zaudējusi arī Rīgas 
pilsēta. Visvairāk – Latgale. Pie-
mēram, Balvu novads sarucis 
par 38 %, Rēzeknes – par 31 %, 
Krāslavas – par 41 %, Ludzas – 
par 38 %. Daugavpils pilsēta – 
par 30 %, Rēzeknes pilsēta – par 
32 %. Arī mans dzimtais Lubānas 
novads (kas pēc reformas iekļau-
sies Madonas novadā) pēdējos 
divdesmit gados sarucis par tre-
šo daļu. Nākamajā mācību gadā 
bērnu balsis vairs neskanēs 
Meirānu Oskara Kalpaka skolā. 
1860. gadā dibinātā skola, kuŗā 
trīs gadus (1892-1895) mācījies 
Latvijas bruņoto spēku pirmais 
virspavēlnieks Oskars Kalpaks, 
tiek slēgta skolnieku trūkuma 
dēļ. Vēl pagājušā gadsimta vidū 
tajā mācījās pat 100 bērni. Šajā 
pavasarī – ap 30, un pašvaldība 
lēmusi skolu slēgt. Tagad Mei -
rā nu bērni mācīsies tuvējās 
skolās – Lubānā vai Degum nie-
kos. Lubānas vidusskola vēl “tu -
ras” – kaut gan jau bijušas ru  nas 
par tās “samazināšanu”, pārvei-
došanu par pamatskolu. Jo arī 
Lubāna sarūk. Vecākā paaudze 
pamazām aiziet viņsaulē, jau-
natne pārceļas uz Rīgu. Daudzi 

radi un paziņas strādā Rietum-
eiropā. Viņi ķidā mencas Nor-
vēģijā, izvadā preces Dānijā, uz -
rauga noliktavas Holandē, ārstē 
slimniekus Zviedrijā, būvē mā -
jas Somijā. Vai man ir tiesības 
vi  ņiem ko pārmest, ka šobrīd 
atstājuši Latviju? Taču ne! Labā 
ziņa gan ir tā, ka neviens no 
viņiem netaisās palikt ārzemēs 
uz pastāvīgu dzīvi. Par nopelnīto 
naudu daži remontē vecāku 
mājas un jau runā par to, kā Lu -
bānā pavadīs pensijas gadus. Vēl 
kāda interesanta attīstība – no -
vadā parādījušies pirmie “digi-
tālie nomadi”. Agrākie rīdzinie-
ki, kuŗi pārvākušies uz dzīvi lau-
kos, bet caur internetu strādā 
kaut kur plašajā pasaulē.

Pagājušajā gadā Latvijā pie-
dzima 17 600 bērnu, kas ir ze -
mākais rādītājs pēdējo simt ga -
du laikā. Mirušo skaits – 28 900. 
No Latvijas aizbrauca ap 12 000, 
bet ieradās uz pastāvīgu dzīvi –  
8 800. Cilvēku kustība ir sama-
zinājusies, ko pa daļai var skaid-
rot ar Covid-19 pandēmiju. Tur-
pinās sabiedrības novecošanās, 
iedzīvotāju vidējais vecums       
42, 8 gadi. Latviešu skaits pēdē - 
jā gada laikā samazinājies par           
0, 4%. Tomēr citu tautību cilvēku 
skaits samazinājies vēl straujāk 
(piemēram, krieviem par 1, 6 %), 
tāpēc latviešu īpatsvars valstī ir 
palielinājies. Patlaban no visiem 
Latvijas iedzīvotājiem ap 63 % ir 
latvieši. Neskaitāmas reizes dzir-
dēts – katras valsts lielākā ba -
gātība ir tās cilvēki. Ja tā, tad kaut 
kas Latvijā ir “nogājis greizi”. Kas 

pie tā vainīgs? Globālie procesi, 
modernais kapitālisms, techno-
lo ģiju attīstība? Pieaugošais 
chaoss un ar to saistītā nedrošība, 
kas aizvien vairāk pārņem pa -
sauli? Jeb varbūt tomēr mēs paši, 
mūsu neizlēmība un ideālu trū-
kums? Laikam jau viss kopā. 
Jau nais labklājības ministrs Ga -
tis Eglītis (Jaunā Konservatīvā 
partija) par vienu no galvenajām 
prioritātēm pasludinājis ģime-
nes atbalsta polītiku. No 2022. 
gada 1. janvāŗa Latvijā pieaugs 
bērnu pabalsti. Turpmāk par 
vienu bērnu valsts pabalsts būs 
25 eiro mēnesī, par diviem bēr-
niem – 50 eiro par katru bērnu, 
par trijiem bērniem – 75 eiro par 
katru bērnu, bet par četriem un 
vairāk bērniem – 100 eiro mē -
nesī par katru bērnu. Latvijā par 
bērnu uzskata jaunieti līdz 20 
gadu vecumam. Vienlaikus jāap-
zinās, ka nauda vien nav izšķiro-
šais faktors, vēl svarīgākas ir sa -
biedrībā valdošās vērtības. De -
mografijas statistikā pastāv tā 
saucamais summārais dzimstī-
bas koeficients (fertility rate), kas 
raksturo sievietes dzīves laikā 
dzimušo vidējo bērnu skaitu. 
Pats zemākais pasaulē aizvadī-
tajā 2020. gadā tas bija salīdzino-
ši turīgajā Dienvidkorejā – vien 
0,84. Visaugstākais Āfrikas valstī 
Nigērā – 7, 0. Interesanti, ka uz 
Eiropas fona Latvijas rādītāji  
nav nemaz tik slikti. Lūk, dažu 
valstu dzimstības koeficienti 
2019. gadā: Francija – 1,87; Če -
chija – 1,71; Zviedrija – 1,7; 
Igau  nija – 1,66; Latvija – 1,61; 

Lietuva – 1,61; Vācija – 1,54; 
Krie vija – 1,5; Polija – 1,42; Balt-
krievija – 1,38; Somija – 1, 35; 
Spānija –1,24; Ukraina – 1,23. 
Ļau nas mēles gan melš, ka Fran-
cijā salīdzinoši augsto dzim -
stību nodrošinot ieceļotāji no 
Ziemeļafrikas... Bet liksim mierā 
Franciju, mums jādomā pašiem 
par sevi. Ir kāda grāmata, kuŗā  
es ik pa brīdim ieskatos – uzņē-
mēja un mecenāta Viļa Vītola 
“Savējiem”. Tajā ir šādas rindas: 
“Jaunībā, kad vēl mācījos un 
mums visiem gāja ļoti grūti, bie-
ži uzmācās jautājums – vai tie-
šām mums, latviešiem, jāiznīkst, 
kā cilvēces vēsturē pazudušas 
daudzas tautas? Tajos laikos, 
trim das sākumā, kad lielajā po -
lītikā mums nepavīdēja ne ma -
zākā nākotnes cerība, pamazām 
nostiprinājās atziņa, ka jātur -
pina strādāt un par bezcerību 
nedomāt, jo tā nebūs mūžīga.  
Ar laiku šī pieeja izrādījās pa -
reizā”. Patiesi zelta vārdi! Jātur-
pina strādāt un par bezcerību 
nedomāt. Un tad ar laiku viss 
sakārtojas.  

34,01 procents! Tāda bija vē  - 
lē tāju līdzdalība pašvaldību vē  -
lē ša nās 5. jūnijā.  Balsstiesīgo 
skaits –  964 339, nobalsoja - 327 
950.  Mazliet vairāk Vidzemē, ap -
tu veni tikpat, cik valstī kopu -
mā, – Latgalē, bet mazāk Kurze-
mē un Zemgalē.

Šīs bija pirmās vēlēšanas kopš 
Saeima pērn pieņēma admi ni-
stratīvi territoriālo reformu.  Ie -
priekšējā bija 2009. gadā.  Toreiz 
valsts atteicās no padomju laika 
rajoniem, tā vietā izveidojot 110 
novadus un deviņas tā dēvētās 
republikas pilsētas.  Drīz vien iz -
rādījās, ka daudzi no jaunajiem 
novadiem nebija ilgtspējīgi.  Pā -
rāk maz iedzīvotāju, pārāk trū-
cīga infrastruktūra u.tml.  Tāpēc 
bija jāveic jauna reforma. Rezul-
tātā tapa iekārta ar 35 novadiem, 
bieži vien agrāko rajonu robežās, 
kā arī ar septiņām valstspilsētām 
(jaunvārds reformas kontekstā).  
Ne visi ar šo procesu bija ap  mi e-
rināti, vairākos gadījumos veco 
novadu pārstāvji vērsās Sat ver-
smes tiesā ar sūdzībām.  28. mai-
jā, nedēļu pirms vēlēšanām, tiesa 
paziņoja, ka Varakļānu novada 
pievienošana Rēzeknes novadam 
neatbilst valsts pamatlikumam, 
tāpēc novads jāpievieno Mado-

Vēlēšanas šai pavasarī
nas novadam. Atbilstoši liku-
mam par Satversmes tiesu, tās 
spriedumi ir galīgi un obligāti 
visām valsts un pašvaldību iestā-
dēm.  Tas gan netraucēja atseviš-
ķus Saeimas deputātus no Latga-
les apgalvot, ka vēsturiski un 
kultūras ziņā varakļānieši esot 
vairāk Latgalei nekā Vidzemei 
piederīgi.  Galu galā parlamen-
tārieši nolēma Varakļānu nova-
du atstāt iepriekšējā veidolā, ka -
mēr beidzot izlems, kuŗās ka  ma-
nās tas kāps.  Līdz ar to vēlēšanas 
atceltas gan Varakļānu, gan arī 
Rēzeknes novadā.  Tur vēlēšanas 
būs 11. septembrī.  

Atgādināšu, ka pašvaldību vē -
lēšanas šogad nenotika Rīgā, jo 
Latvijas galvaspilsētā ārkārtas 
vē  lēšanas bija pērn augustā pēc 
tam, kad Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
padzina esošo domi, jo tā bija 
pa  galam nekompetenta un dar-
ba nespējīga.  Arī atgādināšu, ka 
minētajās vēlēšanās rīdzinie -
kiem izdevās pielikt punktu Sa 
ska ņas un Gods kalpot Rīgai re -
žīmam, kas iepriekšējo desmit 
gadu laikā Rīgu būtībā padarīja 
par korupcijas bedri.  

Vairāku mēnešu gaŗumā paš-
valdība nespēja pieņemt gada 

budžetu, un ar to pietika, lai 
atlaistu visu domi.  Ārkārtas vē -
lēšanās izdevās sistēmu mainīt.  

Attiecībā uz “gribējām mainīt, 
bet nesanāca” šonedēļ vērts pa -
runāt par Ventspili.  2017. gadā 
pilsētas ilggadīgā mēra Aivara 
Lemberga vadītā partija Vents
pilij un Latvijai saņēma deviņus 
no trīspadsmit mandātiem pil-
sētas domē.  Arī šajā gadījumā 
tas nozīmēja spēju pilsētu vadīt 
vairāk vai mazāk patvaļīgi. Šo -
gad bija cerības to mainīt. 5. jū -
nijā ventspilnieki valdošajai   
partijai deva par apmēram 10 
procentiem mazāk balsu nekā 
pirms četriem gadiem, šoreiz ar 
to no drošinot septiņus mandā-
tus.  2017. gadā atlikušos četrus 
mandātus saņēma Nacionālās 
apvienības, Reģionu apvienības 
un Vienotības kopsaraksts.  Šo -
gad pa diviem mandātiem par-
tijai Latvijas attīstība un Jaunās 
Vienotības un Reģionu apvienī-
bas kopsarakstam, un vēl pa 
vienai vietai Jaunajai konserva-
tīvajai partijai un Nacionālajai 
apvienībai.  Kopumā – sešas.

Starp iepriekšējām vēlēšanām 
un šīgada vēlēšanām bija vēl vie-
na atšķirība – 2017. gada jū  nijā 
Aivars Lembergs vēl nebija, bet 

2021. gada jūnijā viņš jau ir sma -
gos noziegumos apsūdzēts.  Sprie-
dums pēc ļoti gaŗa tiesas procesa 
notika šogad februārī, un Lem-
bergam piespriests cietumsods, 
kā arī mantas konfiskācija.  Vē -
lēšanās tikai 552 Ventspilij un 
Latvijai atbalstītājiem likās, ka 
tas būtu iemesls kandidāta vārdu 
no biļetena svītrot.  Piecreiz vai-
rāk ļaužu secināja, ka, lai gan 
kandidāts ir aiz restēm, viņš ir 
plusiņa vērts, un galu galā Ai -
vars Lembergs, kuŗš Ventspilī ir 
saim niekojis kopš tālā 1988. 
gada, atkal tika ievēlēts ar vislie-
lāko punktu skaitu no visiem! 
Ventspils pašvaldība Lembergu 
ir apgādājusi ar nepieciešamo 
techniku, lai viņš domes sēdēs 
varētu piedalīties virtuāli. Inte-
re santi, kā tas izskatīsies pēc 
pan dēmijas, kad 12 deputāti sē -
dēs ap galdu un viens būs re -
dzams video monitorā no attā-
luma?  Lasi – cietuma... Man jau 
gribētos domāt, ka pārējiem de -
putātiem no attiecīgās partijas 
būtu kauns.  

Vislabākos rezultātus skait lis-
kā nozīmē šajā pašvaldību vēlē-
šanās uzrādīja Zaļo un zemnie-
ku savienība, kā arī Latvijas Re -
ģionu apvienība.  Pārsteidzoši 

labi rezultāti bija Latvijas attīs
tībai, kas polītikā joprojām ir 
jaunpienācēja.  Četros novados 
partija ieguva vislielāko balsu 
skaitu (Līvānu novadā 60,47%), 
vēl sešās ievēlēti tās pārstāvji.  
Jaunās Vienotības pārstāvji ie -
vēlēti 25 pašvaldībās, kustības 
Par – septiņās.  Jaunajai konser-
vatīvajai partijai būs deputāti    
16 pašvaldībās.  Saskaņa šogad – 
tāpat kā citugad – ieguva sevišķi 
labus rezultātus Rēzeknē un 
Dau gavpilī.  Brūkošā partija 
KPV LV savukārt panāca tikai 
viena vienīga deputāta ievēlē-
šanu Dobeles novadā.  

Jaunievēlētās pašvaldības dar-
bu sāks 1. jūlijā.  Daudzviet ta -
gad būs intensīvas sarunas par 
koalīcijām un opozīciju, par da -
rāmajiem darbiem.  Šur tur Ko -
rupcijas novēršanas un apkaro-
šanas birojs konstatēja problē-
mas, tajā skaitā Jēkabpils nova -
dā ar iespējamu balsu pirkšanu.  
Tas ar laiku varētu nozīmēt at -
sevišķu partiju vai polītiķu sodī-
šanu.  Bet tiem 65,99% vēlētāju, 
kuŗi 5. jūnijā noslinkoja nebūs 
nekādu tiesību gausties par to, 
ko ievēlētā pašvaldība darīs vai 
nedarīs. 
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Liekot lietā savas zināšanas 
un pieredzi komunikācijas no -
zarē Latvijā, tu esi iesaistīju -
sies vērienīgā projektā – filmas 
“Ze  me, kas dzied” tapšanas 
sva rīgā posmā, kas saistās ar 
tās publicitātes veidošanu un 
līdz ar to arī atbalsta piesaistē. 
Kāpēc tas tev ir interesanti un 
nozīmīgi?

Vispirmām kārtām – filmas 
tēma ir par latviešiem ļoti bū  - 
tis kām vērtībām. Īstenībā taču 
pirmie mūsu Dziesmu svētki, 
tālajā 1873. gadā, saukti par 
Dziedāšanas svētkiem, bija dzie-
dāšana par brīvību. Šo svētku 
tradicija ir saglabāta 150 gadus, 
cauri ļoti smagiem vēstures brī-
žiem, ieskaitot padomju okupā-
ci jas laiku. Tā iekļauta UNESCO 
kultūras mantojumā, tātad starp-
tautiski novērtēta kā unikāla un 
neapšaubāmi ir starp tām vērtī-
bām, kas, kā tagad bieži mēdz 
teikt, – “nes Latvijas tēlu pasaulē”. 
Es teiktu – tas ir latviešu spilgts 
vēstījums pasaulei, ar ko mums 
jālepojas.

Runājot par latviešu koriem 
un kordziedāšanu, – acīmredzot 
tas patiešām ir kaut kas īpašs,  
kas mums jāizmanto šai vēstī ju-
mā. Nāk prātā diriģents no Ame-
rikas Kriss Velšs, kas, ieklausījies 
latviešu kordziedāšanā, gan “at -
klāja” sev Latviju, gan te atrada 
sev dzīvesbiedri, Lielbritanijā 
dzi  mušo latvieti Māru Sinku.

Un Čikāgas amerikāņu koris 
iedzied dziesmas latviski, un 
2022. gada Vispārējos dziesmu 
svētkus Minesotā, St. Paulā, 
līdz ar latviešu koriem Ešen-
valda kompozīcijas dziedās 
amrikāņu koris. Tas taču “no -
bruģē ceļu” arī topošās fil mas 
izplatīšanai pasaulē. Tur klāt 
jau daudz paveikusi mūsu 
Lolita Ritmane ar mūziku fil-
mai “Dvēseļu putenis”.

Filmas veidotāju un izplatītāju 
mērķis jau arī ir vēstījumu nest 
plašā pasaulē, nevis tikai paturēt 
to “vietējai lietošanai.” Te jāpie-
zīmē, ka režisora Māra Martin-
sona darbi arī guvuši starptau-
tisku ievērību, tostarp balvas 
Ķīnā un Japānā. Un tomēr – pats 
svarīgākais ir radīt šo filmu kā 
detālizētu, korektu vēstures lie -
cību nākošajām latviešu paau-
dzēm. Līdz šim taču ne viss laik-
meta raksturojums pirms 150 
gadiem, ne pati Dziesmu svētku 
idejas rašanās un tik ļoti inte-
resantais īstenošanās ceļš nav 
apkopoti vienviet. Tāpēc arī taps 
grāmata, par ko jums vislabāk 
pastāstīs Dainis Īvāns, kurš jau 
ilgus gadus šo svētku fenomenu 
pēta. Es esmu priecīga būt no -
derīga un līdzdarboties šā lielā 
darba tapšanā.

Vai tev kā komunikācijas no -
zares pārstāvei tas ir liels vai 
ļoti liels darbs?

Atbildēšu, kā mēdz teikt Lat -
vijā – “normāls”! Pašai interesan-
tākais ir tas, ka līdz šim lielā-
koties esmu strādājusi ar komer-
ciālām reklāmām, attiecīgi – ar 
“komerciāliem” klientiem. Man 
tiešām patīk “pārdot” saldējumu 
un telekomunikāciju pakalpo-
jumus, ir gandarījums, ka tas iz -
dodas. Un tomēr – ir tik svarīgi, 

Saruna par to, kas svarīgs latvietim
Alda Staprāne-Medne intervijā Ligitai Kovtunai

atstās nospiedumu kultūrtelpā.  
Tavas “saknes” ir Amerikā un 

mākslas pasaulē, esi pa  zīs tamā 
latviešu mākslinieka Rai mon da 
Staprāna un zinātnieces Ilo nas 
Staprānes meita. Izau gusi vidē, 
kam piederīgas visas “klasiskās” 
latviskās aktivi tā tes, sākot no lat-
viešu skoliņas. Tad jau zināsi 
teikt, kāpēc šāda vēsturiskā vē s  tī-
juma tapšana ir interesanta vie-
nam trimdas lat viešu bērnam?

Tāpēc, ka Dziesmu svētku tra-
dicija it visur trimdā un vien mēr 
ir bijusi tā stiprākā, turklāt – 
viena no nedaudzām, kas bijusi 
dzīva kā trimdā, tā Latvijā.

Tātad – vienojoša, kopīga. Ilgu 
laiku taču pastāvēja divas dažā-
das pasaules, parallēlas dzīves. 
Bet Dziesmu svētkos abas uzreiz, 
momentā pārklājās! Tas, lūk, ir 
pamats ne tikai tam, ka ir “in  te-
resanti”, – tas liek domāt par sava 
darba jēgu. 

Runājot par saikni ar trimdu, 
protams, esmu pārliecināta, ka 
ārzemju latvieši un viņu orga-
nizācijas iesaistīsies, mēs, filmas 
veidotāji, to katrā ziņā sagaidām. 
Jau atsaukušies Austrālijas lat-
vieši. Savukārt mēs esam gatavi 
stāstīt, rādīt, uzrunāt, ir izveidoti 
filmas fragmentu video no pir mā 
filmēšanas posma (teaser). Aici-
nām ne tikai ziedot naudu, bet 
arī sūtīt archīva materiālus, senas 
lietas, atmiņu stāstus – visu, kas 
saistās ar to laiku, kad tapa un 
izauga latviešu dziesmu svētku 
tradicija, lai pēc iespējas pilnīgi 
un autentiski atveidotu šo vēstu-
res stāstu. Un šis pavisam kon-
krē tais stāsts, manuprāt, ir sva-
rīgs ikvienam latvietim, lai kuŗā 
pasaules malā viņš dzīvotu. Sva-
rīgi ir arī tas, kā viņš to nodos nā -
košajām paaudzēm. Ir iemesls 
par to domāt.

Vai, pēc tavas pieredzes, arī 
Latvijā ir atdzīvojusies un aug 
mecenātisma tradicija, īpaši at -
tiecībā uz kultūru, kas jopro-
jām ir dzīva trimdā?

Jā, aug! Bet – lai kļūtu par 
mecenātu, ir jābūt zināmam lab-

klājības līmenim. Vienkārši sa -
kot, ir jāvar atļauties. Un ja tas 
viss ir, gluži dabiski var pie vēr-
sties augstākiem mērķiem. Lat-
vijā, augot labklājībai, tā notiek, 
bet – vēl ir daudz, kur augt…

Tu Latvijā esi jau gandrīz 
ceturtdaļgadsimtu, te ir tavas 
mājas, ģimene, darbs. Vai šad 
tad nepietrūkst Amerikas liel-
pilsētu plašās elpas, ritma, kur 
“uzlādēt baterijas”?

Savas “baterijas uzlādēju” Ei -
ro pā, daudz ceļojam gan kopā      
ar dzīvesbiedru Māri, gan, cik  
ie  spē jams, kopā ar vecākiem. 
Mums ļoti patīk ceļot, pavadīt 
long weekend Venēcijā, Parīzē un 
citur, kur ir tik daudz kultūr-
vēstures klātbūtnes. Turklāt tas 
ir tepat, tik tuvu… Tagad gan tā 
visa ir pietrūcis. Tāpat kā Kali-
fornijas saules. 

Bet šajās dienās beidzot pošos 
ceļā uz Sanfrancisko, lai satiktu 
savus vecākus, māsu – tas ir tik 
svarīgi! Pandēmijas laikā pieķēru 
sevi sajūtam, ataustam atmiņā 
tos stāstus, ar kuŗiem izaugu, ko 
man stāstīja vecāki, vecvecāki, 
ko dzirdēju latviešu skoliņā. Stā s-
tus par to, kā bija jādodas prom 
no Latvijas, kā tika šķirtas ģi -
menes. Līdz šim, izrādās, biju 
dzīvojusi pilnīgā komfortā – tas 
nekas, ka mani vecāki dzīvo tālu 
prom no Latvijas, jo es taču varu, 
un viņi var iesēsties lidmašīnā 
un atlidot! Dēls Kristaps studē 
Oregonā, viņš taču arī ir sasnie-
dzams! Bet kad viss šis sākās un 
mani tuvākie cilvēki bija tur, kur 
bija, es aptvēru – mēs taču esam 
nošķirti, robežas slēgtas... Pir mo 
reizi aptvēru, cik tas ir drama-
tiski, kādas izjūtas pārdzīvoja 
cilvēki tolaik, un vēl 50 gaŗus 
gadus ... Man patiešām bija reā-
las bažas, vai jebkad vēl satikšu 
viņus, savus vecākus, savu dēlu?! 
Sajūta tāda, it kā mūs šķirtu 
frontes līnija, un vienīgā vēlē-
šanās – kaut tas ātrāk beigtos!

tālāk? Ir tik aizraujoši piedalīties 
sarunās, kuŗas risina scenārija 
autori Dainis Īvāns un Māris 
Mar tinsons, kuŗš arī filmas re  ži-
sors, kā notiek saziņa ar kom-

“Aicinu kopā radīt stāstu 
par latviešiem pasaulei!”

ponistu Uģi Prauliņu, kā tiek 
veidota komunikācija ar aktie-
riem… Brīžiem rodas vēlēšanās 
to pašai pierakstīt stāstā. Šobrīd 
aktīvi meklējam vietas, kur fil-
mēt konkrētas epizodes, sazinā-
mies ar iedzīvotājiem, pašvaldī-
bām, rosāmies sociālajos tīklos, 
aicinām cilvēkus sūtīt vēsturis -
kās liecības un pavisam drīz ai -
cinā sim pieteikties dalībai filmas 
ma  su skatos.  Šī ir vienreizīga iz -
devība – būt klāt idejas tapšanā, 
tās radošajā un arī gluži prak-
tiskajā īstenošanā. Esmu ganda-
rīta par iespēju iesaistīties filmas 
tapšanā, lai arī esmu vien maza 
daļiņa no komandas darba. Aici-
nu mums pievienoties ikvienu, 
kuŗam ir vēlēšanās un iespējas 
dalīties ar archīvu materiāliem, 
laikmeta liecībām – tās var būt 

atmiņas, vēstules, foto, sadzīves 
priekšmeti u.c. Šī ir iespēja 
mums visiem kopā izstāstīt  stā s-
tu par vienu no nozīmīgākā ka-
jām latviešu tradicijām – Dzie - 
 s mu svētkiem, kas mūs dara at -
pazīstamus pasaulei. 

Ja arī jūs vēlaties un esat gatavi 
financiāli atbalstīt filmas tap-
šanu, ziedojiet naudu, ieskaitot:
Biedrība “Nameyse” 
Rīga, Kurzemes prospekts 6 – 
90, LV-1067 
Reģistrācijas Nr.40008198562
“Swedbank” AS
Konta Nr. 
LV80HABA0551050005957
Kods: HABALV22

Biedrībai ir Sabiedriskā labu-
ma organizācijas statuss.

Rok rokā ar Aldu Staprāni- 
Medni pie vēsturiskās spēlfilmas 
“Zeme, kas dzied” strādā komu-
nikācijas speciāliste, MRS grupa 
projektu vadītāja Vita Raiks, 
jau  nākās latviešu paaudzes pār-
stā ve, kuŗai attiecīgi arī uzdodu 
jau tājumu – ko līdzdalība filmas 
“Zeme, kas dzied” veidošanā no -
zīmē viņai personiski?

Vita. Man ir svarīgi, ka varu 
piedalīties projektā, kas atgā di-
nās par mūsu vērtībām. Izstāstīt 
stāstu, kuŗš mazāk zināms – par 
pašiem pirmajiem dziedāšanas 
svētkiem, to tapšanu un unikā-
liem cilvēkiem, kuŗi to paveica. 
Tas ir vēstījums par mūsu ko  pī-
bu, par to, kas īsti mēs esam, kā 
spējam saglabāt savu vēsturisko 
dziedāšanas svētku tradiciju 150 
gadu gaŗumā un ko ar to darīsim 

mūzeju fondu, daudziem Borisa 
un Ināras Teterevu fonda at -
balstītajiem kultūras projektiem, 
to skaitā Rundāles pils restau rā-
ciju. Arī filma “Zeme, kas dzied” 

ka tava darba rezultāts ir ne tikai 
“monetārs”, bet paliek vēsturē. 
Mūsu komandas pieredzē ir arī 
darbs ar mākslas tematiku, pie-
mēram, ar Laikmetīgās mākslas 

Alda Staprāne-Medne: “Dziesmu svēt
ku tradicija it visur trimdā un vienmēr 
ir bijusi tā stiprākā, turklāt – viena no 
nedaudzām, kas bijusi dzīva kā trimdā, 
tā Latvijā. Tātad – vienojoša, kopīga. 
Ilgu laiku taču pastāvēja divas dažādas 
pasaules, parallēlas dzīves. Bet Dziesmu 
svētkos abas uzreiz, momentā pārklā
jās! Tas, lūk, ir pamats ne tikai tam, ka 
ir “interesanti”, – tas liek domāt par 
sava darba jēgu.” 

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem
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Jau 15. reizi fonds Sibirijas 
bērni bija izsludinājis zīmējumu 
un domrakstu konkursu ar mērķi 
rosināt mūsdienu jaunatnes in 
teresi par Latvijas skarbo vēsturi 
aizvadītajā gadsimtā, par 1941. 
gada 14. jūnija un 1949. gada 25. 
marta izvešanām, kad uz mūžī 
gā sasaluma zemi tika izvesti 
desmitiem tūkstoši iedzīvotāju, 
tostarp mazi bērni. 1944. gadā 
atkārtotas izvešanas draudu un 
Otrā pasaules kaŗa tuvošanās 
iespaidā vairāk nekā 200 tūkstoši 
Latvijas pavalstnieku devās bēgļu 
gaitās uz Rietumiem. Nākotnes 
vārdā ir svarīgi zināt šos faktus, 
zināt par savu tautiešu likteņiem, 
zināt un pieminēt – lai jaunās pa 
audzes būtu stipras savā sakņu 
apziņā, patriotismā un piederības 
izjūtā tēvu zemei Latvijai.

Gadu gaitā šis konkurss, kuŗā 
jaunā paaudze, sākot no septiņu 
gadu vecuma līdz pat skolas gaitu 
beigām, kad jaunais cilvēks sa 
sniedzis jau 18 – 19 gadus, ir kļu
vis par iedvesmojošu izziņas un 
iztēles rosinātāju, par dzīves pie
redzes mācībstundu savā ģimenē, 
savā dzimtā. Ieinteresētu skolo
tāju vadībā top radoši darbi – 
zīmējumi un domraksti, kuŗos 

Šodienas bērni piemin Sibirijas bērnus

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

skolasbērni cenšas iedzīvoties to 
savu vienaudžu likteņos, kam tas 
bijis traģisks, nenovēršams, nepel
nīts. Jo viņi, Sibirijas bērni, taču 
bija – bērni.

Konkursos aizvien rosīgāk sāk 
iesaistīties arī ārzemēs dzīvojošo 
latviešu atvases, gan to, kuŗu ve 
cāki un arī vecvecāki dzimuši 
tā  lu prom no Latvijas, gan to, 
kuŗi prom no dzimtenes devušies 
vien pēdējā laikā. Tas ir apsvei
cami un pat apbrīnojami, ka ve 
cāki un skolotāji ārzemēs pratuši 
ierosināt savus bērnus, mazbēr
nus, mazmazbērnus interesēties 
par šiem vēstures griežiem un 
sa  vā iztēles valodā – citam zīmē
jumā, citam tekstā – to pateikt. 
Liels un izjusts paldies Jums vi 
siem, kas piedalījāties! Un aicinu 
nākamgad līdzdarboties vēl rosī
gāk! Būdama žūrijas locekle, bau
du iespēju pasniegt īpašas bal vas, 
un tās saņems tie konkursa dalīb
nieki, kuŗu darbus skatiet un la 
siet šai lappusē. Un vēl – arī Ķe 
kavas skolotāja Ilze Ramiņa – par 
viņas izcilo darbu, rosinot bērnus 
uzrakstīt savus stāstus.

Uz tikšanos nākamgad, ļoti 
cerot, ka klātienē!

Ligita Kovtuna

Māra Kīns, 12 gadi

Manas 
vecmammas 
bēgļu dienas

Mana vecmamma Māra Ho -
lan ders, precējusies – Tupese, 
piedzima Eslingenā, Vācijā, 
1948. gadā.  Vecmammas Māras 
ģimene dzīvoja pie Ērgļiem, 
Vid zemē. Viņas vecāki, brālis un 
māsa izbēga no Latvijas, jo Pa -
domju Savienība uzbruka Lat-
vijai. Viņiem bija jābēg no savām 
dzimtas mājām. Ja Holanderu 
ģimene to nebūtu izdarījusi, tad, 
visticamāk, viņi būtu gājuši bojā.

 Mana vecvecmamma Marta 
Holanders pirms došanās ceļā 
atvēra vārtus un izlaida visus 
lopus mežā. Mana vecmamma 
vēl nebija piedzimusi, kad Ho -
lan deru ģimene izbēga no Lat-
vijas uz Eslingenu, Vācijā. 

Vecmamma Māra piedzima 
1948.gada 11. martā, kad Ho  lan-
deru ģimene jau dzīvoja Eslin-
genā. Mana otra vecmamma 
(Omamma) arī piedzima Vācijā, 

kur tolaik atradās daudz bēgļu 
nometnes. Holanderu ģimene 
plānoja pēc kara atgriezties at -
pakaļ Latvijā, bet tā tas nenotika. 
Daudzi cilvēki tajā pat laikā no 
Latvijas tika izvesti uz Sibīriju  
un tur nomira.

Kad vecmammas Māras ģi -
mene izceļoja ar kuģi uz Ame-
riku, viņai bija tikai divi gadiņi. 
Viņas ģimene mācēja runāt tikai 
latviski un mazliet vāciski. 

Holanderu ģimene iebrauca 
Amerikā caur Ņujorku, Ellis 
Island. Tā ir vieta, kur bēgļi lie-
lākoties ieceļoja. Ģimenes pirmā 
dzīvesvieta bija Ņujorka. Pie-
augušie strādāja “Knaust Mus h
room Farm”, pie ģimenes, kura 
sponsorēja vecmammas ģimeni.

Vēlāk viņas ģimene pārvācās 
uz Milvokiem, Viskonsinas šta-
tā. Toreiz latvieši vēlējās būt 
ko  pā ar citiem latviešiem, runāt 
latviski un kopt latviešu tradī-
cijas. Latvieši, kuriem bija darbs, 
sagādāja ēdienu un mājas tiem, 
kuri tikko bija iebraukuši Ame-
rikā, lai veidotu latviešu sabied-
rību. Imigranti tajā laikā gaidīja 
kara beigas, lai varētu atkal at -
griezties Latvijā. Diemžēl, vai-
rums bēgļu neatgriezās Latvijā…

Samanta Danne, 
14 gadi, Īrija

Atminoties 
mīļo Mimī

“Mana vecmāmiņa tika izsū-
tīta 1941.gadā kopā ar mammu, 
kad viņai bija 10 gadi, bet vecais-
tēvs 1949. gadā – kopā ar ģimeni, 
kad viņam bija septiņi gadi. Savā 
zīmējumā vēlējos parādīt vec-
mā miņas stāstu, jo viņa – Mirdza 
Danne – ir atstājusi mums man-
tojumā savas atmiņas, zīmē ju-
mus par Sibirijas laiku, un tas 
viss mani ļoti ieinteresēja.”

Krišs Kīns, 14 gadi

Ceļojums
Mans Opaps Arnis Kīns pie-

dzi ma 1943. gada Jelgavā. Dienā, 
kad viņam palika viens gadiņš, 
Padomju armija iebruka Latvijā. 
Kīnu ģimene zināja, ka jābēg, jo 
viņu mājas atradās tieši uz tās 
ielas, pa kuru ienāks armija. 

Ģimene ātri sapakoja visu, ko 
varēja ielikt zirgu ratos un devās 
uz Liepāju. Ceļš uz Liepāju ne -
bija viegls. Opapa ģimenei bija 
jāslēpjas mežā, lai tanki un lid-
mašīnas viņus neredzētu. Pā  ris 
nedēļās viņi nokļuva Liepājā, kur 
vācu kuģi ieveda zaldātus Latvijā 
un latviešus aizveda uz Vāciju.

Kīnu ģimene iekāpa kuģī un 
devās uz Vāciju. Opapa ģimenei 
nepārtraukti bija jāpārceļas uz 
citām vietām, lai netiktu notverti 
un aizvesti atpakaļ uz Latviju, 
kur aizvien karoja. Ar laiku viņi 
atrada ģimeni, kurai bija lauku 
saimniecība. Kīnu ģimene palika 
šajās mājās līdz dienai, kad tālu-
mā atkal dzirdēja krievu tankus. 
Vectēva ģimene izlēma doties 
tālāk. 

Vēlāk Kīni uzzināja, ka  ģi  me-
ne, pie kuras viņi bija palikuši, 
tika nošauta. 

Laikā, kad Kīnu ģimene bija 
bēgļu gaitās, karš beidzās. Vācija 
tika sadalīta četrās daļās, un Kīni 
nonāca Amerikas zonas bēgļu 
no  metnē. Mans Opaps šajā no -
metnē apmeklēja   bērnudārzu 
un kopā ar draugiem bieži gāja 
spēlēties mežā. Viņi taisīja “šnā-
cējus”.  Uzturoties bēgļu nomet-
nēs, Kīni uzzināja, ka Latvija bija 
kļuvusi daļa no Padomju Savie-
nības un atgriezties Latvijā vi -
ņiem kļuvis bīstami. 

Kīnu ģimene vēlējās emigrēt 
uz Austrāliju, bet tad atradās 
sponsors no Ohaijo štata, Ame-
rikā. Visu, kas viņiem piederēja, 
Kīni paņēma līdzi uz kuģa un 
devās ceļā uz Ameriku.

Mans Opaps atceras, ka varēja 
saskatīt baltas klintis, kuģojot 
garām Anglijai. Ar kuģi viņi ie -
brauca Ņujorkā. Vispirms viņi 
nokļuva slavenajā Ellis Is  lan d sa -
lā. Opaps atceras, ka, no  kāpjot 
no kuģa, viņi saņēma virtuļus un 
apelsīnu sulu. Pēc dokumentu 
nokārtošanas Ellis salā Kīni ar 
vilcienu devās no Ņujorkas uz 
Deitonu (Dayton, Ohio), lai strā-
dātu lauksaimniecībā. Dažus ga -
dus vēlāk Kīni devās uz Luivillu, 
(Loisville, Kentucky). Šajā pilsētā 
mans Opaps satika manu O ma m -

mu Daci. Tālāk ceļš veda uz Mil-
vokiem, Viskonsinas štatā. Tur 
viņš arī uzauga. 

Tagad Opaps un Omamma 
dzīvo Čikāgā. Viņam ir seši maz-
bērni, un viens mazbērns ceļā!

Opapa stāsts par bēgļu gaitām 
ir ļoti interesants un svarīgs 
stāsts par manu ģimeni, lai at -
cerētos Latvijas vēsturi.

Eduards Zeltiņš-Kalniņš, 
12 gadi, Losandželosas latviešu 
skola

Brīnumainā 
izglābšanās

“Mans zīmējums ir par mana 
vectēva Imanta Kalniņa atmi  - 
ņ ām bēgļu gaitās, kad viņš redzēja, 
kā tika bombardēta Drēzdene 
1945. gadā. Tobrīd vectēvs bija 
astoņus gadus vecs puika. Vec-
tēvs atceras, ka viņš pamodās 
vilcienā, kas bija ceļā uz Drēz-
deni. Ārā bija tumšs. Skanēja 
trauksmes sirēnas. Viņš bija ap -
jucis no lielā trokšņa un nesa-
prata, kāpēc cilvēki slēpās zem 
vil ciena sēdekļiem. Tūlīt pēc tam 
vilciens steidzās izbraukt ārā no 
mazās pilsētiņas stacijas. Tad sā -
kās bombardēšana. Kad vectēvs 
izbrīnā skatījās ārā pa logu, viņš 
tālumā   ieraudzīja spilgtu gais-
mu un dzirdēja dārdoņu. Kāds 
teica: “Redz, kur bumbo Drēz-
deni!” Liesmas bija tik spožas, ka 
varēja saskatīt pilsētas degšanu 
50 kilometru attālumā! Šis pār-
dzīvojums vectēva atmiņā ir 
saglabājies visspilgtāk.”

Samantas Dannes zīmējums

Eduarda Zeltiņa-Kalniņa zīmējums
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2009. gadā Francijas vēstur nie
ki Alans Blūms (Alain Blum) un 
Žuljeta Denī (Juliette Denis) Ei 
ro pas projekta īstenošanas gaitā 
Latvijā meklēja cilvēkus, kuŗi pie
dzīvojuši staļinisma represijas, – 
lai iekļautu viņu stāstu Eiropas 
kopīgajā vēsturiskajā pieredzē. 
Elegantā kundze ar silto smaidu, 
talantīgā māksliniece viņus pie
sai stīja uzreiz. Tā latvietes Silvas 
(Silvijas) Linartes – mākslinieces, 
pedagoģes Rīgas Lietišķās mākslas 
vidusskolā un Daugavpils Saules 
skolā, Daugavpils pilsētas galve 
nās mākslinieces (1993 – 2001) 
dzī ves stāsts iekļuva Eiropas 20. gs. 
sarežģītās vēstures kopainā un ir 
noklausāms tīmekļa vietnē museum.
gulagmemories.eu. Saīsinātu to 
piedāvājam mūsu lasītājiem.

Paldies par sadarbību fondam 
Sibirijas bērni!

Dzīvojām Latgalē Līksnas pa -
gastā, lauku mājā. Vecākiem bija 
dzīvoklis pie skolas Kalupē. Man 
stāstīja, ka mammai bija trīs-
desmit gadi, tēvam trīsdesmit 
sep tiņi, kad viņus izveda uz Si -
biriju. Viņi bija ļoti sabiedriski 
aktīvi cilvēki, brauca uz Rīgu uz 
Dziesmu svētkiem, sporta svēt-
kiem, ekskursijās. Tētis dziedāja 
un spēlēja ģitāru, gleznoja. At -
jaunojot lauku mājās, bēniņos 
at  radu albumu, redzu, kādi svēt-
ki svinēti Kalupē, – simti cilvēku, 
apgarotas sejas, kādi mammai 
tērpi – Parīzes mode!

Tēva māsai deviņdesmit astoņi 
gadi, viņa bija žirgta un daudz 
ko varēja pastāstīt par to lai ku. 
Viņa arī bijusi skolotāja Lat galē. 
No Latgales izsūtīja div desmit 
deviņas ģimenes, stāsta māk sli-
niece. Ciemojoties Ame rikā, 
Ana polē, satiku mammas mā -
sīcu. Viņa stāstīja, ka zvanījis 
vectēvs un satraukts kliedzis: 
“Aizveda, aizveda! Marija pat 
aiz mirsa meitiņas drēbītes!”

Vecākajai māsai bija seši gadi, 
man pusotra un vidējai trīs ga -
di… Par prombraukšanu mam-
ma stā stīja: “Skaists, saulains rīts. 
Bērni gulēja otrajā stāvā. Pēkšņi 
ierodas, un bez tiesas un apsū-
dzības jābrauc prom.” Tā var-
darbība ir šausmīga. Ja cilvēkam 
ir dota vara un nav godaprāta, 
man ir bail pat šodien. (..) Mūs 
aizveda uz Nīcgales staciju, vī  - 
  r ie ši saņēma informāciju, ka vi -
ņus vedīs atsevišķi. Tikvien kā 
tētis atnāca atvadīties uz mūžīgu 
neredzēšanos, atnesa mantas. 
Mazā māsiņa vagonā saslima. 
Nebija piena. Līdz galam viņa 
aizbrauca, bet pēc mēneša no -
mira. Viņai bija daži mēneši...

Sibirijā, Teļačajā Novopo kro v-
kā, Jelanskas rajonā, ieradās vai-
rākas skolotājas – Cīruļa kun-
dze, Rubeņa kundze, sākumā 
zem viena jumta dzīvojām. Pa -
matuzturs Sibirijā bija kartupeļi, 
maize bija rets brīnums. Pirmā 
mana atmiņa – ciemata galā bija 
milzīgs koks nozāģēts. Sēdēju uz 
celma, saule spīdēja. Astoņas 
sievietes vilka arklu zirga vietā. 
Viņas arī bija badā, bet kartupeļi 
jāiestāda. Citugad sēja kviešus. 
Lauku apsargāja un neļāva no -
vākt tās vārpas. Tā tās palika 
zem sniega. Pavasarī, kad no -
kusa sniegs, visi gāja lasīt tās 
vārpas. Zem sniega vārpām kaut 

Stāsts par Sibiriju. Un lillijām...
kas bija noticis, graudi izskatījās 
pelēki. Vārījām putru, un mas-
veidīgi sāka mirt bērni un pie-
augušie. Nedēļas laikā divdesmit 
septiņi cilvēki nomira. Nespēja 
taisīt zārkus, nesa uz kapiem kā 
mācēja. Izrādījās, ka graudi bija 
saindēti zem sniega. Tika dota 
ziņa uz Krasnojarsku, un ieradās 
ārsts. Mamma un vecākā māsa 
bija slimas. Slimos salika skolā 
uz grīdas, uz salmiem. Bija agrs 
pavasaris, veselie staigāja un 
meklēja nātres, jo tās bija vie nī-
gās, ko ēst, nesām uz slimnīcu, 
tur tās ūdenī vārīja. Slimību ap -
turēja.

Tas bija izmisums! Bads ir 
palicis atmiņā. (..)

Apģērba nekāda, basas kājas. 
Zirgu barošanai bija tādi bre-
zenta spainīši, no tā man uzšuva 
svārciņus. Kājām aptinām lupa-
tas. Mēs bijām mazas un to ār -
prātu nesapratām, citu dzīvi ne -
atcerējāmies. Vecākai māsai bija 
grūtāk, viņa atcerējās, kā bija 
lutināta.

Apbrīna par mūs mammām! 
Sievietes vienojās, ka pēc darba 
nāca kopā kādā mājā un katra 
pēc kārtas stāstīja savu dzīves 
stāstu – kā kino. Tie bija viņu se -
riāli, viņu teātris. Atcerējās svēt-
kus un svētku galdus.

Un vēl – kas nebija raksturīgi 
vietējiem, bet latvietēm, – mūsu 
mammas nenāca no taigas ar 
tukšām rokām. Tur ziedēja li  li-
jas, un sievietes, nogurušas pēc 
darba, nesa tās puķes mājās un 
lika uz palodzēm māla podos. 
Vietējie brīnījās, kāpēc mājās 
jānes zāle?! (..)

1946. gada septembrī paziņo-
ja, ka bērnus ved uz Latviju.    
Ma  m ma sarīvēja kartupeļus, un 
kat rai no mums uz muguras bija 
maisiņš ar kartupeļu pankū -
kām. Gājām kājām sešdesmit 
kilometrus uz Jalansku. Mamma 
pavadīja mūs. Jalanskā apmetā-
mies pie skolotājas Cīrules, tur 
satikām māsīcu un brālēnus no 
mammas brāļa ģimenes. Tad va -
gonos braucām uz priekšu un 
atpakaļ. Nāras bija četros stāvos. 
Augšējie bieži krita lejā, tad mūs 
iemācīja piesieties. Mums bija 
līdzi trauciņi no bērza tāsīm, un 
vienā pieturā vecākā māsa un 

māsīca stacijā aizskrēja pēc kar-
stā ūdens. Mūsu vagons aizbrau-
ca prom. Mēs bijām izmisumā, 
bet tad liktenīgi vagons apstājās 
un sāka braukt atpakaļ, atbrauca 
uz to pašu staciju, un abas mei-
tenes pārbijušās iekāpa vagonā. 
Bija asaras un prieks. Māsai bija 
deviņi gadi.

Rīgā iebraucām 15. novembrī. 
Braucām pāri Daugavai. Mūs 
aizveda uz pirti, uz dušām, ne -
sapratām, kā tās darbojas, kā   
tek silts ūdens. Nesapratām, vai 
mums ir jāmazgājas vai jātiek  
no tā ūdens ārā. Tur sēdēja tan-
tīte, un viņai blakus bija kastes   
ar drēbītēm. Viņa man saka: “Tu 
vari izvēlēties, paskaties, kura 
kleitiņa tev labāk patīk.” O! Mī -
ļais Dievs! Man pat ļāva uzlaikot. 
Izvēlējos sarkanu ar baltām pu -
ķītēm un sarkanu “bordi” apa k-
šā. Kad atbrauca mamma, viņa 
teica, ka tas ir Latvijas karogs. 
Tad mūs veda uz ēdnīcu, – tur 
nākošie brīnumi. Daudzus pro -
duktus nepazinām. Zinājām kar-

tupeļus, “ķieģelīti”. Tur bija ce -
pu mi, un mēs neēdām, es nosli-
dināju zemē. Bija sirms kungs, 
un viņš saprata situāciju un lika 
vārīt kartupeļus. Tad bija tīras 
gultiņas, balti paladziņi. Drīz si -
tuācija mainījās, bērnus deva 
prom. Atnāca sveši cilvēki un 
tei ca, ka ņems mani audzināša-
nā, māsa sāka raudāt, es arī – 
“Ne  ie šu neparko!” Bērni tika 
vesti ne  likumīgi, to vēlāk sapra-
tu. Di  rektoru vēlāk apcietināja.

Vecākā māsa ātri uzrakstīja 
vēstuli mammai, viņa sazinājās 
ar savu brālēnu, kas dzīvoja Tē -
riņu ielā, un sarunāja, ka mūs 
nogādās uz laukiem pie vectēva. 
Vectēvs dzīvoja viens lauku mā -
jā, viņu nepaņēma. Tēriņu ielā 
saslimu ar masalām. Mēs jau 
bijām atkopušās un vakaros dzie -
dājām častuškas. Viņu paziņas 
nāca un skatījās uz mums kā uz 
cirku. Nesa mums ēdienu. Tā 
mēs izklaidējām latviešu sabied-
rību. Tad mūs aizgādāja uz lau-
kiem pie vectēva. Ziemu dzīvo-

jām, bet vectēvam jau arī ar 
mums, trīs bērniem, bija savas 
problēmas. Viņam bija lopiņi, 
maize bija pašu cepta. Viņš cen-
tās un gādāja, bet mēs vienalga 
katru nakti likām maizi zem 
spilvena, jo neticējām, ka rīt da -
būsim atkal. Tā ilgā bada sajūta 
lika gādāt uz priekšu.

Un tad atbrauca kaut kādi 
radu radi, un vectēvs teica: “Mei-
tiņ, tev vajadzēs braukt viņiem 
līdzi.” Mani atdeva. Viņiem ne -
bija bērnu, un viņi dzīvoja skai s-
tā, koptā Latgales mājā. Sākumā 
biju izmisumā, ka man jāatstāj 
māsas, bet vēlāk pateicos likte-
nim. Es tur daudz iemācījos. 
Viņi bija paraugcilvēki. Paši vā -
rīja ziepes, tumšās un gaišās. Pa -
vasaros raka vaļā burkānu bed-
res, bija svaigi burkāni. Maijā 
bija jāpušķo krusts, un man bija 
skaists pienākums – taisīju vai-
na dziņus. Jaunieši dziedāja pie 
krusta. Bija emocionāli. Šie cil-
vēki interesanti dzīvoja.

Mamma sarakstījās ar vectēvu, 
un vectēvs pārdeva visu un aiz-
sūtīja naudu mammai. Mamma 
samaksāja komandantam par  
to, ka divas nedēļas neziņos par 
viņu, un uz uz lapiņas uzrak - 
s tīja, ka Marija Skrinda brauc at -
va ļinājumā uz divām nedēļām. 
Ci  tu dokumentu nebija. Viņa 
atbrauca uz Latviju, un es aiz -
muku no tiem jaukajiem cilvē-
kiem, jo mamma ir mamma! 
Domājām – tagad dzīvosim!

Pēc neilga laika Latvijā bija 
pasu maiņa un mamma saprata, 
ka nu drīz viņu arestēs. Mamma 
gāja uz ciema padomi un mani 
paņēma līdzi. Mamma drīz iz -
nāca no kabineta un pa ceļam 
stāstīja, ka viņai izdeva pasi. Tie 
bija svētki! Brauca radi un mē -
ģināja mammu pierunāt precē-
ties un mainīt uzvārdu, tāpēc,    
ka mammai uzvārds bija mainīts, 
mūs aizveda otreiz, 1950. gada 
29. septembrī… 

Silva Linarte: “Lilija – mans mīļākais zieds. Tā ir apjo
mī ga, telpiska... Ar tām rotā baznīcas altāri, jā, ar lili
jām saistās garīgas lietas.”

Skrindu un Rudānu ģimenes bērni pirms izsūtījuma (1941). Pirmā rinda no kreisās: Silvija 
Skrinda, Lidija Skrinda. Otrā rinda no kreisās: Ģertrūde Skrinda, Lidija Rudāne, Vanda 
Rudāne, Ēriks Rudāns (Turpinājums 9. lpp.)
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(Turpinājums sekos)

Par 1905. gada revolūciju mū  su 
jaunākai paaudzei varbūt vairs 
nav gluži skaidra jēdziena: galu 
galā kopš tās pagājis aptuveni 
mūžs. Jāatgādina, ka šai kustībā, 
kas savos saukļos gan šķita so -
ciā listiska, tikai pilsētās ievēro-
jama loma piederēja rūpniecības 
strādniekiem; laukos sparīgākie 
nemiernieki bija turīgu saim-
nieku dēli un inteliģence. Visi 
nogrupējumi bij apvienojušies 
varenā kustībā, kuŗas mērķis – 
atbrīvošanās no carisma spai -
diem un vācu muižnieku jūga.

Jaunais Cielēns nemieros pie-
dalās lielā dedzībā, runādams 
provinces sapulcēs; pat piedalās 
delegācijā, kas gubernātoram 
Zvegincevam iesniedz tautas 
pra sības. Rīgas vācu bruņinieku 
ordeņa pils platās kāpnes pilno 
reizi min latvju tautas vēlētu 
pārstāvju kājas! Un gubernātors 
izliekas diezgan piekāpīgs.

Par 1905. gada revolūciju Cie-
lēns savās atmiņās raksta: “Mūsu 
pirmajā lielajā brīvības cīņā re -
volūcionārā noskaņa jo cieši sai s-
tījās ar nacionālo. Ļoti zīmīgi,   
ka latviešu strādnieki toreiz ne -
maz nedziedāja franču sacerēto 
starptautisko sociālistu Interna-
cio  nāli... 1905. gadā latviešu re -
volucionāru iemīļotākā cīņas 
dziesma bija ar krasi izteiktu pa -
triotisku saturu: “Latvija, mos-
ties!” 

Brīvības jūsmas reibonis bei-
dzās ar smagām paģirām – mel-
nas reakcijas vilni. Latvijā iero-

Uz laikmetu sliekšņa                       
Valdemārs Kārkliņš stāsta par Fēliksa Cielēna mūžu un darbu

das ģenerāļa Orlova soda ekspe-
dīcija, ģen. Meinharda pulks, 
ģen. Venta kaŗaspēks. Sākās asi-
ņaina izrēķināšanās, kuŗā Lat vi-
jas laukos vien apšauj ap 1800 
cilvēku. Daudz lielāks ir pērto, 
apcietināto, spīdzināto, izsūtīto 
skaits. Notikumu gaitā ir daudz 
gadījumu, kur nemiernieki pa -
rāda leģendāru varonību. Dzej-
nieku Jūliju Dievkociņu piesien 
pie kazāka zirga, aulekšos vazā 
pa sasalušu zemi, beidzot pus-
dzīvu nošauj. Inkvīzitors Gre-
guss savā moku kambarī nežē -
līgi spīdzina arī Ģedertu Eliasu; 
Cielēna nākamās dzīvesbiedres 
Marijas Eliases brālēnu soda 
eks pedīcija nošauj; viņš pēdējā 
brīdī uzraksta zīmīti: “Es mirstu 
mierīgi dziļā pārliecībā, ka jūs, 
dzīvie, uzvarēsit!” Vajāšanas draud 
viņai pašai par piedalīšanos sa -
pulcēs un par kāda ievainotā 
glābšanu. Apcietināt un nošaut 
meklē arī Fēliksu Cielēnu. 

Tai laikā ap 3000 latviešu, no 
apcietināšanas, soda vai nāves 
bēgot, atstāj dzimteni un dodas 
emigrācijā. Uz Šveici aizbrauc 
Rainis un Aspazija, Kārlis Skal -
be uz Somiju un Norvēģiju. Arī 
Cielēns nolemj bēgt uz Šveici, 
kur Bernē jau studē viņa māsa 
Viktorija. Viņš dodas vilcienā uz 
Vāciju kopā ar ģimnazijas drau-
gu Laimonu Gailīti un jauno 
tautskolotāju Rūniķi. Paulam un 
Klārai Kalniņiem, kas brauc ar 
to pašu vilcienu, laimīgi izdodas 
tikt pāri robežai, bet trīs jau - 
n ekļus Virbaļos apcietina un sāk 
vazāt pa cietumiem. Cielēna tēvs 
gan netaupa līdzekļus, lai dēlu 

izpirktu, bet blēdīgs cara ierēd-
nis, naudu saņēmis, apcietināto 
tomēr neatbrīvo. Stāvoklis ir 
draudīgs, šķiet bez izejas un 
cerībām. Jelgavas cietumā Cie-
lēns jau ir kādu laiku kopā ar 
tādiem, kas notiesāti uz nāvi. 
Taču beidzot kukuļnaudai ir pa -
nākumi: ar Markus Gailīša pa -
līdzību un 500 zelta rubļiem tēva 
naudas Cielēnam izdodas izkļūt 
no apcietinājuma. Ilgi nekavē -
jies, jauneklis pēc tam dodas 
projām pa drošāko ceļu caur 
Pēterburgu uz Somiju.

Pēterburga tomēr saista, un 
viņš tur uzkavējas daudz ilgāk 
nekā paredzējis. Atklājas, ka tur 
policija tā nevajā, paslēpties 
vieg lāk; jaunekli saista lielpilsētas 
bagātā mākslas dzīve. Kā eks-
terns viņš tur iztur arī ģimnazi-
jas gala pārbaudījumus. Mierī-
gākā laikā Cielēns no Pēterbur-
gas pat vēl atgriežas Rīgā, kur 
runā nelegālos pulciņos. Atkal 
Cielē nam tikko palaimējas laikā 
iz  bēgt: viņa paziņu, kādu lietu-
vieti, apcietina, un Gregusa ben-
des tik nežēlīgi spīdzina, ka tas 
cietumā izdara pašnāvību. 

Pēterburgā, kur tolaik dzīvo   
ap 10 000 latviešu, Cielēns sāk 
studēt tieslietas, bet darbojas arī 
polītiski. Šai laikā mazinieki jau 
atdalās no boļševikiem. Cielēns 
ir viens no enerģiskākiem Ļeņi-
na diktātoriskās ideoloģijas ap -
kaŗotājiem. Kādu vasaru Terio kos, 
Somijā, pavadot, Cielēns sa   tu vo-
jas, cita starpā, jo sevišķi ar Kārli 
Skalbi. Izvērtējot neveik s mīgās 
1905. gada sacelšanās rezultātus, 
ieguvumi ir diezgan ievērojami: 

radušās jaunas iespējas, iegūti 
pārstāvji valsts domē, radušies 
spējīgi polītiskie darbinieki, to 
vidū pats ievērojamākais – Valsts 
domes deputāts J. Čakste. Ir cī -
ņās rūdījusies tautas pašnoteik-
šanās griba. Revolūcijas kustībā 
piedalījušies ne vien sociālde-
mokrāti, arī vēlākie labā spārna 
polītiķi, to vidū Kārlis Ulmanis 
un sākumā pat Andrievs Niedra. 
Viens no pirmajiem un neatlai-
dīgākajiem Latvijas neatkarības 
idejas paudējiem ir Miķelis Val-
ters. Savās atmiņās Cielēns kon-
statē, ka revolūcijas rezultātā lat-
vieši kļuvuši no ļaudīm par tau-
tu: nacionālā pašapziņa pieau-
gusi, sevišķi spilgti izteicas Raiņa 
lielajās dzejas drāmās.

Nākamie gadi paiet lielāko 
tiesu Pēterburgā studējot; Cie-
lēns kādu laiku ir biedrs latvie - 
šu studentu biedrībā Fraterni   
tas Petropolitana, vēlāk Ziemelī, 
kur sastopas ar Rajeva augstāko 
sieviešu kursu studenti Maiju 
Eliāsi, kas vēlāk Parīzē kļūst viņa 
dzīvesbiedre. Vispārīgi latvie -    
šu dzīve tai laikā Pēterburgā ir 
ro  sīga, daudzpusīga: darbojas   
A. Gulbja apgāds, iznāk žurnāli 
“Rīts” un “Vārpas”. Tomēr krievu 
policija kļūst aizvien modrāka, 
uzmācīgāka; klāt vēl nāk, ka 
miglainais, mitrais  klimats ap -
draud veselību. Cielēns nolemj 
doties uz Rietumeiropu un par 
ceļamērķi izraugās Briseli, kur 
tolaik jau izveidojusies neliela 
inteliģentu latviešu kolonija; 
turp dodas arī Maija Eliāse.

Kuģis piestāj Anglijā, un jau-
najam emigrantam rodas iespēja 

pa ceļam iepazīties ar Londonu. 
Brisele ir “tēlu un rožu pilsēta”, 
kuŗas skaistumu pauž daudz 
statuju brīvā dabā un ziedošie 
dārzi. Par Briselē pavadīto laiku 
Cielēns visu mūžu glabā jaukas 
atmiņas. Viņam toreiz 22 gadi, 
draudzenei Maijai – 21; tas jau 
izteic daudz. Briselē viņš arī 
enerģiski sāk publicista darbu. 
To visu negaidīti pārtrauc  ārsta 
atzinums, ka plaušas galotnē sā -
cies tuberkulozes process. Jādo-
das uz Šveici ārstēties. 

Tā gadās, ka Cielēns, Davosā 
dziedinoties, labi iepazīstas ne 
vien ar mazās, demokratiskās 
Šveices republikas dzīvi, bet arī 
daudziem citiem polītiskiem 
emigrantiem. Lielākais pār dzī-
vo jums, kas dara dziļu iespaidu 
uz visu mūžu, ir Cielēna satu-
vošanās ar Raini un Aspaziju, 
kas mīt netālajā Kastaņolā. Par 
šo pazīšanos un draudzību, kas 
turpinās ilgus gadus, Cielēns 
pla ši raksta kā memuāros “Laik-
metu maiņā”, tā arī atsevišķā  
atmiņu grāmatā “Rainis un As -
pazija” (1955. g., Ziemeļblāzmas 
apg.) Raiņa ietekmē vēl vairāk 
nostiprinās Cielēna pārliecība, 
ka Latvijai vajadzīga nacionālā 
patstāvība. Rainis un Aspazija 
savos dzejnieku sapņos nākamo 
Latviju redz ideālā gaismā, lī -
dzīgu senajai Helladai; jaunais 
polītiķis Cielēns apsveŗ, kā šis 
mēr ķis praktiski īstenojams de -
mokratiskā valstī. 

Mamma raka kartupeļus. Es 
sēdēju un mizoju kartupeļus, lai 
vārītu klimpas. Mani vilktin vil-
ka paskatīties aiz augstajiem   
vār tiem – vārtu apakšā redzēju 
astoņus melnus, vienādus, spī-
dīgus zābakus. Viss bija skaidrs. 
Miliči ienāca mājā un nolasīja 
pavēli – 83. pants, bēgšana. Bēr  -
niem jābrauc līdzi uz Daugav -
pils cietumu. 1949. gada janvārī 
mam  mai bija piedzimusi mei-
tiņa, viņai, Irēnītei, bija jāpaliek 
mājās. Vectēvam jau bija astoņ-
desmit trīs gadi.

Iepazinām cietuma dzīvi. Vien-
mēr bija jāgriežas ar seju pret 
sienu. Kameru biezie stikli bez 
atspīduma uz tilta pusi. Bija bai-
les no tās bada zemes. Ar šīm 
bailēm dzīvojām jau no 1949. 
gada, izmisumā, ka vedīs…

Mūs ar māsu atveda uz Rīgu, 
tur ilgi bijām. Kopā ar mums bija 
divas ebreju meitenes no Uni-
versitātes. Viena kupliem blon-
diem matiem, otra kupliem mel-
niem matiem – Mira un Dora. 
Viņas raudāja un lūdzās, lai at -
nāk priekšnieks, lai viņas atstāj, 
jo jāpabeidz Universitāte. Viņš 
smīkņāja un teica, ka Ačinskā ir 
Pedagoģiskais institūts. Kur vi -
ņas aizsūtīja, nezinu. Mēs bijām 
Ļeņingradas cietumā, tad Kiro-
vas cietumā. Pēdējais bija Kras-
nojarskā. Tur bija ārprāts, bijām 

plānos mētelīšos un kurpītēs, 
salām nost, cietums bija pār pil-
dīts. Mūsu mammas un igauņi 
ar dūrēm sita pa durvīm un pra-
sīja priekšnieku uz pārru nām. 
Kāds parādījās un teica, ka nav 
brīvu vietu. Man noāva kurpes, 
un igauņi ar avīzēm aptina kājas. 
Lūpas sasprēgāja līdz asinīm. Pa -
rādījās cietuma priekšniece un 
teica, ka pirmo reizi redz, ka tā 
grib tikt cietumā. Tad mums, 
bēr niem, atļāva ieiet, tur gaitenī 
bija apaļā krāsns, un mums bija 
paradīzes sajūta. Mamma palika 
salā. Kamerā mēs bijām sablī -
vēti piecdesmit cilvēki. Cilvēki 
gulēja uz grīdas. Bija lietuviešu 
operdziedātāja, viņa dziedāja 
mums. (..)

Tad nāca laiks, kad varēja 
braukt mājās tie bērni, kuŗiem 
abi vecāki miruši un kuŗi nav 
pilngadīgi. Mēs ar mazo māsu 
Irēnīti pirmās devāmies prom no 
turienes. Mamma palika Uļu ku-
ļu kapos. (..) Kad atbraucām uz 
Latviju, mani nekur neņēma 
pre tī – dēļ sliktajiem sekmības 
rādītājiem, no manis atteicās 
visās skolās. Tad man Izglītības 
nodaļā pateica, ka varu nokārtot 
eksāmenus eksternā – jānokār -
to visi vidusskolas priekšmeti. 
Kaut kur dabūju grāmatas, aiz-
braucu uz māju, kur agrāk dzī-
vojām. Tur bija skola un skolo -

Stāsts par Sibiriju. Un lilijām...
tāja Aina Eglīte no Liepājas. 
Vi  ņa man iedeva kleitiņu, savas 
kurpes un teica, lai beidzu raudāt 
un eju uz balli. Lai es sāktu sa -
prast un dzīvi dzīvot. Viņa at -
brauca man līdzi uz Daugavpili, 
atrada tukšu, nojaukšanai pare-
dzētu māju, viena dzīvokļa at -
slēgu. Dzīvoklī bija viena gulta, 
tur uzklāju lupatas, un es izmisīgi 
mācījos. Es nokārtoju tos eksā-
menus un braucu uz Rīgu. Rūp-
niecības ielā komunālā dzīvoklī 
dzīvoja attāli tēva radi. Un tad 
man laimējās iestāties Mākslas 
skolā. (..)

Pirmā darba vieta man bija Rē -
zeknes Mākslas skola. Saņē mu 
vēstuli no Vācijas. Nobi jā mies. 
“Tai vēstulei jāpazūd, un atbildes 
nedrīkst būt,” teica vīrs. Vēstuli 
rakstīja Henrichs Labins kis. Viņš 
rakstīja, ka ir bijis ar manu tēvu 
vienā kamerā. Viņus sita, lika, lai 
paraksta papīrus, ka cīnījušies 
pret padomju varu. Tēvs to papīru 
neparakstīja, un viss beidzās. Mir-
šanas apliecībā bija rakstīts, ka 
miris ar plaušu karsoni. 

Vairākas reizes tikos ar Labin-
ska kungu un atvainojos, ka ne -
atbildēju uz vēstuli. Viņš at  brau-
ca uz Dziesmu svētkiem, sati kā-
mies Rīgā. Otro reizi aizbraucu 
uz Minsteri un satikā mies. Hen-
richs bija aprecējies ar Volgas vā -
cieti un tā nokļuvis Vācijā. 

Silva Linerte un Inguna Kokina 3x3 nometnē Mežciemā. Fonā 
zāles noformējuma dekorācijas

(Turpināts no 8. lpp.)

(Turpināts no Nr. 21. lpp.)
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 21) atrisinājums
Līmeniski.  7. Kalorija. 

8. Arabeska. 11. Kolts. 
12. Araks. 13. Anīss. 18. 
Selēns. 19. Sinode. 20. 
Āvas. 22. Vīza. 23. Rotāt. 
25. Atēna. 27. Katalpa. 
29. Karafe. 30. Saunas. 
31. Nesasaukt. 32. 

Spurts. 35. Sakura. 37. Salīmēt. 
39. Skals. 40. Turku. 41. Etna. 42. 
Acot. 43. Naivas. 45. Balāde. 48. 
Sijas. 50. Taurs. 52. Laika. 53. 
“Tadenava’’. 54. Karagana.

Stateniski. 1. Fakti. 2. Arfa. 3. 
“Nauris’’. 4. Barkas. 5. Abra. 6. 
Skone. 9. Bolīvija. 10. Aspazija. 
14. Melone. 15. Vēlāk. 16. Anita. 
17. Idents. 21. Drausmīga. 24. 
Taisnas. 25. Apturēt. 26. Nauru. 
28 “Puika’’. 33. Pastelis. 34. 
Seklas. 35. Sukāde. 36. Retorika. 
37. Slava. 38. Tukla. 44. Skavas. 
45. Boraks. 46. Sakas. 47. Varna. 
49. Vīne. 51. Efas.

Mūzeja “Latvieši pasaulē” jeb 
LaPa krājumā starp 19 800 
priekšmetiem daudz ir tādu, kas 
pirms nokļūšanas mūzejā ne 
tikai godam veikuši savu funkci-
ju, bet, nodoti no paaudzes 
paaudzē, piedzīvojuši daudzus 
un dažādus vēsturiskus laikus, 
notikumus un dzīvesvietas. 

Mūzejā glabātie priekšmeti 
atspoguļo latviešu izceļotāju 
stāstus un daudzveidīgos iz  ce-
ļošanas viļņus no 19. gadsimta 
līdz mūsdienām, un mūzejam 

Izceļošanas vēsture priekšmetu stāstos
allaž ir bijis svarīgs priekšmeta 
stāsts, kas atklāj, atgādina, pie-
vērš uzmanību izceļošanas vēs-
turei un notikumiem. Krājumā 
ir priekšmeti – dzimtas relikvi-
jas, kas paņemtas līdzi kā pie-
miņa no mājām, dodoties bēgļu 
gaitās. Ir mantas, kas palīdzē ju-
šas izceļotājiem izdzīvot vai ie -
dzīvoties jaunajā mājvietā kādā 
no pasaules valstīm. Ir lietas, kas 
kļuvušas par latviskās identitā -
tes liecībām un spilgtiem at -
spulgiem ārpus Latvijas. 

Jūnija mēneša priekšmets ir 
šujmašīna,  kas piederējusi Emī-
lijai Vītolai, izmantota “Akmeņ-
lauku” mājās Lauru kolonijā 
Igaunijas Republikā, tad izsū tī-
jumā Sibirijā, vēlāk mājās Cēsīs. 
Dāvinājis Dzidris Vītols.

Emīlija Vītola, dzimusi Bēr zi-
ņa, piedzima 1901. gadā latviešu 
zemnieku dibinātā kolonijā 
Lauros, Pleskavas guberņā, div-
padsmit bērnu  ģimenē. Kuplās 
Bērziņu ģimenes tēvs Dāvis bija 
turīgs lauksaimnieks, gandrīz  
60 ha zemes īpašnieks, dzimis 
Blomē un 19. gadsimta 80. gados 
izceļojis no Smiltenes puses uz 
Lauriem. Kad Emīlija 1928. ga -
dā izgāja pie vīra Jēkaba Vītola, 
šujmašīna tika saņemta kā kāzu 
dāvana. Pūrā uz “Akmeņlauku” 
mājām līdzi tika dotas arī divas 
govis un 3 ha zemes, saskaņā ar 
tolaik spēkā esošu likumu Iga u-
nijas Republikā. Emīlijas dēls 
Dzidris Vītols atceras: “Māte ne 
bija šuvēja, viņa pašiem šuva to, 
ko ikdienā vajadzēja. Igaunijas 
laikā pirka no lieliem rituļiem 
auduma metrus un pati šuva 
apakšbikses tēvam, man. Glau
nā kas drēbes šuva kaimiņos vec
meita Berta, tā parasti šuva klei
tas mātei.”

Kad 1950. gada 27. maijā Vī -
tolu ģimeni ar diviem dēliem – 
deviņpadsmitgadīgo Dzidri un 
sešgadīgo Gunāru – no Pečoru 
dzelzceļa stacijas izsūtīja uz Si -
biriju, šujmašīna tika paņemta 
līdzi. 1968. gadā, atstājusi izsū-
tījuma vietu, Emīlija mūža no -
gali pavadīja Latvijā, Cēsīs. Mū -
žībā aizgāja 1982. gadā. Šuj ma šī-
na kopā ar citām sadzīves lietām 
konteinerī no Sibirijas tika at -
vesta līdzi uz Vidzemi, Emīlijas 
senču zemi. Emīlijas dēls Dzidris 
Vītols atceras: “Mūs izsūtīja Va 
sarsvētku sestdienā, mammai pa 
l ika maizīte, iejaukta abrā. No 
rīta bija piebraukuši, deva 45 mi 
nūtes laika, lai savāktu mantas. 
Paspēja šujmašīnu paņemt. Tēvs 
labāko uzvalku paņēma, māte 
dažas kleitas. Tēvs, kā jau gald
nieks, paņēma rokas instrumen
tus, kas vērtīgāki bija, tie ļoti 
noderēja, kad dzīvojām taigā.” 

Vītolu ģimene “Akmeņlauku” mājās Igaunijas Republikas Lauru ciemā 1937. gadā

Vītolu ģimene Sibirijā, Ačinskā, 20. gadsimta 60. gados

Horizontāli: 5. Apdzīvota 
vieta Kuldīgas novadā. 7. Sma-
gums lidaparāta celtspējas regu-
lēšanai. 9. Salaspils valdnieks 
13.gs. 10. Jūrmalas pilsētas daļa. 
11. Lielākais cilvēka dziedzeris. 
12. Auglis, kas pēc nogatavoša-
nās paliek ieslēgts apvalkā. 15. 
Latviešu režisors (1911-1973). 
18. Mīlestības un skaistuma die-
viete seno romiešu mitoloģijā. 
19. Kaķu dzimtas dzīvnieks. 22. 
Pilsēta Ukrainā, Vorsklas kras-
tos. 23. Siguldas pilsētas daļa. 25. 
Lielbritānijas administratīvi po -
lītiskā sastāvdaļa. 28. Precīzs ori-

ģināla noraksts. 29. Liepu mizas. 
33. Vēsturisks nelielu restorānu 
nosaukums. 35. Amūras pieteka. 
36. Brezenta sauljums. 37. Lat-
viešu komponists (1931-1968). 
38. Nevesels. 39. Ass, vircots. 

Vertikāli: 1. Puķu, pavasara 
un jaunības dieviete seno ro -
miešu mitoloģijā. 2. Mācību tel-
pas skolās. 3. Dumbrvistiņu 
dzimtas putns. 4. Pilsēta Japānā, 
Honsju salā. 5. Sporta rīks. 6. 
Graudzāļu dzimtas augs. 8. 
Elektrodzinēja nekustīgā daļa. 
13. Samērība, savstarpēja atbil-
stība. 14. Juceklīgi. 16. Dzelzceļa 

stacija posmā Rīga-Je l-
gava. 17. Sievietes vārds 
(jūnijā). 20. Milzu 
žņaudzējčūska. 21. Or -
ķes trim un korim kom-
ponēts svinīgs skaņ-
darbs. 24. Pilsētvalstis 
antīkajā pasaulē. 26. Per-
sona, kas lasa lekciju.   
27. Plāni neraudzētas 
mīklas cepumi. 30. 
Skan dāls. 31. Grezns 
monarha sēdeklis. 32. 
Norvēģu komponists 
(1843-1907). 34. Šveices 
galvaspilsēta. 
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Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā ver-
sijā, piedāvājam pa     sūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko -
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg-
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do -
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do -
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī-
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154

Brīvā Latvija
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

I N  M E M O R I A M

S Ē R A S

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Mūsu mīļā

MILDA MELITA SINKA
dzim. Jeckalējs

Dzimusi 1930. gada 17. maijā,
mirusi 2021. gada 14. maijā

Par Mammu, Vecmammu un Omammu sēro
meita Indra ar vīru, dēls Raimonds ar sievu, dēls Aivars ar sievu,

mazbērni Anglijā un Latvijā un mazmazbērni,
un radi Anglijā un Latvijā

iedegās par nepieciešamību iz -
glītot talantīgus jauniešus, tāpēc 
tik sāpīgs fonda saimei bija 2017. 
gads, kad uzticamais biedrs un 
atbalstītājs Oskars devās Mūžībā. 
Dzīves drauga nāvi sāpīgi pār-
dzīvoja arī Irene. 

Līdz ar skumjo ziņu par zie-
dotājas nāvi, esam saņēmuši arī 
vēsti par Dumpju ģimenes iz -
teikto pēdējo gribu, ar kuŗu 
Dumpes tikai vēlreiz aplie ci-
nājuši Tēvzemes mīlestību.  

Pateicībā pieminam Irenu 
Dumpi!

Vītolu fonds

Mūžībā devusies 
Vītolu fonda ziedotāja 

Irene Dumpe
Savam mīļajam vīram Os  ka -

ram Dumpem Mūžīgajā gaismā 
pievienojusies uzticamā un gaišā 
ceļabiedre Irene Dumpe. 

Oskars un Irene salaulājās 
1950. gadā. Oskars bija izdarīgs 
darbinieks un ieņēma dažādus 
vadošus amatus uzņēmumos, 
viņš pat tika aicināts kļūt  par 
rūpnīcas direktoru Rīgā, taču   
no šī darba atteicās, jo vēlējās 
izceļot no Latvijas, lai būtu kopā 
ar saviem tuviniekiem, kuŗi pēc 
kaŗa patvērumu bija atraduši 
Kanadā. Irene visu laiku bija 
sava vīra stiprais plecs un, kad 
1972. gadā beidzot tika saņemta 
atļauja izceļot no Latvijas, viņas 
dziļā un patiesā mīlestība guva 
pārsvaru pār dzimtenes atstā - 
š anas sāpēm. 

Sākotnēji Oskars darbojās 
Volkswagen auto pārstāvniecībā, 
bet pēc došanās pensijā Dum -
pes kopīgi svešumā radīja savu 
Tēvzemes stūrīti – fermu ar 5000 
ābeļu stādiem. Ik pavasaris tad 
bija kā ceļojums uz mājām! Šo 
brīnišķo latviešu pāri iemīlēja kā 
trimdas sabiedrībā, tā arī vie -
tējie ļaudis.  

Vītolu fondā Irenes un Oskara 
Dumpju stipendija pirmo reizi 
piešķirta 2005. gadā, viņi vēlējās 
palīdzēt Latvijas jaunatnei un 

Latviešu centrs Bērzaine, Frei-
burgā, Dienvidvācijā, atsāk u  z -
ņemt viesus un aicina latviešus 
no visas pasaules savu vasaras 
atvaļinājumu pavadīt mazajā 
Latvijā – Švarcvaldē! Brauc uz 
Bērzaini ar ģimeni, radiem, 
draugiem, kollēgām, ar kori, de -
jo tājiem, pūtējiem, folklo ras ko -
pu, tautas daiļamatu meistariem 
vai nejauši satiktu ceļabied ru un 
izbaudi Švarcvaldi, Elzasu un 
Šveici vienas dienas izbrau cie-
nos: www.latviesi.com.

Covid-19 gadījumu skaits uz 
100 000 iedzīvotājiem piecas 
die  nas pēc kārtas nav pārsnie-
dzis 100, tādēļ Bādenes-Virtem-
ber gas federālā zeme ir atļā vusi 
vie su namiem atsākt uzņemt 
vie sus, ja tiek ievēroti noteikti
dro šības pasākumi. Šobrīd tie 
nosaka, ka viesnīcās nakšņot 
drīkst viesi, kuŗiem ir līdzi do -
kumenti, kas apstiprina vakci-
nāciju vai Covid-19 izslimošanu, 
kā arī ar pēdējās 48 stundās veik-
tu negātīvu Covid-19 testa rezul-
 tātu. Esam nodrošinājuši vie-
siem iespēju arī uz vie  tas ie -
gādāties Covid-19 ātrtestus.

Bērzainē vienmēr esam ie -
vērojuši Vācijas likumus un 
stingrus piesardzības pasākumus 
mūsu viesu drošībai. Darīsim to 
tik ilgi, cik nepiecie šams, un 
aicinām to darīt mūsu ciemiņus!

Jūs gaida Švarcvaldes kalni, 
ielejas, ūdenskritumi, Europa
Park Rust, atrakciju parks ģi -
menēm ar bērniem Stein wa sen
park, Elzasas vīna ceļš, majes tā-
tiskā pils Hoch Königsburg, de -
bešķīgā puķu sala Mainau un 
daudz kas cits tuvākajā apkārtnē.

Latviešu centru Bērzaine kā 

Latviešu centrs Bērzaine, Freiburgā, 
Dienvidvācijā, atsāk uzņemt viesus

kultūras tūrisma galamērķi, 
apskatot gan Latvijas pēdas pa -
saulē – Zentas Mauriņas un 
Raiņa dzīves takas, gan citas 
skaistās vietas, vienas dienas iz -
braucienos katru gadu izvēlas
vairāk nekā 1500 latviešu un 
Latvijas draugu.

Vēlies apvienot savu atvaļi nā-
jumu ar labiem darbiem Bēr-
zainei? Talkas tradicijas Bērzainē 
ir gadiem koptas un pastāv jo -
projām. Bērzaine talcinie kiem 
nodrošina bezmaksas nakts mā-
jas, kā arī paši kopīgi gata  vosim 
pusdienas un vakariņas talkas 
dienā. Diemžēl naktsmāju vie  tas 

talciniekiem ir ierobežotā skaitā, 
tādēļ aicinām pieteikties lai kus 
un vienoties ar Bērzaines saim-
niekiem par iespējamiem lai-
kiem un veicamajiem darbiņiem!

Piesaki sev naktsmājas Bēr-
zainē – Latviešu kultūras centrā 

un viesu namā Freiburgā! Raksti 
berzaine@latviesi.com vai zvani 
+49 761 53340!

Indulis Bērziņš,
Bērzaines un Daugavas Va -

nagu Vācijā vadītājs
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PA Z I Ņ O J U M I
31. augustam. Kandidējot vēlē-
šanām, iesniedzama fotografija, 
īss apraksts par sevi un ko tu gri-
bētu ZLA padomes darbā pa -
veikt, un kurā darba grupā vēlies 
darboties.

Ievēlētās padomes sastāvs un 
no padomes vidus izraudzītā 
val de darbosies no 2022. gada 
sākuma līdz 2024.gada beigām. 

Pieteikumu un papildus jau-
tājumus aicinām rakstīt, sūtot 
e-pastu zla.velesanu.komisija@
gmail.com 

Ar laba vēlējumiem,
Zviedrijas Latviešu 

Apvienības Vēlēšanu komisija, 
Austra Krēs liņa, Gints 

Dravnieks, Kristīne Jurēvica

VĀCIJA
Latviešu kopībā Vācijā aicina 

pieteikt kandidātus padomes 
vēlēšanām.

Latviešu Kopība Vācijā ir lat-
viešu kultūvēsturiskā manto ju-
ma glabātāja kopš 1945. g., un 
par savu uzdevumu uzskata, sa -
glabāt latvisko kultūru arī nā -
kontē ar laikmetīgiem līdzek-
ļiem. Tam ir vajadzīgi aizrautīgi 
entuziasti un sabiedriskā darba 
darītāji. Latviešu Kopība Vācijā 
2021. gada jūnijā rīko padomes 
vēlēšanas.

Atgādinām, ka padome ir 
biedru ievēlēti delegāti, kuri pil-
da biedru pilnsapulces funkcijas. 
Piedalīties vēlēšanās varēs tikai 
pilntiesīgi biedri, kuri ir samak-
sājuši biedru naudu. Aicinām 
Latviešu Kopības Vācijā biedrus 
atjaunot savu biedra statusu, gan 
apstiprinot savu biedra statusu 
rakstiski uz zemāk norādīto 
e-pasta adresi, gan samaksājot 
biedru naudu.

Interesentiem ir iespēja ie -
stāties organizācijā un pieteikt 
savu kandidatūru. Pieteikties 

lūdzu līdz 15. jūnijam rakstot 
uz: info@lk-v.de

“Latviešu kopībā Vācijā aicina 
pieteikt kandidātus padomes 
vēlēšanām” ir sagatavots ar 
Sabiedrības integrācijas fonda fi -
nansiālu atbalstu no Latvijas val-
sts budžeta līdzekļiem. Par pub-
likācijas saturu atbild biedrī ba 
“Latviesi.com”.

ZLA Padome sastāv no 18 ie -
vēlētām personām un vienu pār-
stāvi no katras nodaļas. Padomes 
sēde – pilnsapulce – notiek reizi 
gadā, februārī vai martā.

Zviedrijas Latviešu Apvie nī-
bas Padomes vēlēšanas no  tiek 
2021.gada novembrī! 

Piesaki savu kandidatūru 
ZLA padomei! 

Tu vari līdzdarboties kādā no 
mūsu sešām darba grupām:

• Izglītības
• Komunikācijas
• Politikas
• Labas pārvaldības un prakses
• Arhīva
• Statūtu darba grupā. 

Kandidēt var tie, kas ir sa  mak-
sājuši ZLA gada biedru mak su 
kādā no ZLA septiņām nodaļām 
par iepriekšējo (2020.) gadu. 
Pie teikšanās ir līdz 2021.gada 

ZVIEDRIJA
Cienījamie Zviedrijas latvie-

šu apvienības biedri! 
Tev ir iespēja pieteikties un 

darboties Zviedrijas latviešu ap -
vienības ZLA padomē! 

Vai vēlies būt daļa no orga ni -
zācijas, kas palīdz uzturēt un vei-
dot Zviedrijas latviešu kultūru 
un valodu, savstarpējos kontak-
tus?  ZLA padome ir jumtorga-
nizācija septiņām ZLA nodaļām. 
Padomes locekļi tiek ievēleti uz 
trim gadiem, seko ZLA centrālās 
valdes darbam un piedalās ZLA 
darba grupas. Darbs ir neatal-
gots, brīvprātīgs ieguldījums 
mūsu sabiedrības uzturēšanai. 
ZLA Statūti (zla.se/statuti) no  sa-
ka darbību un atbildību. Kā sena 
Zviedrijas valsts ieredzēta un da -
ļēji finansēta organizācija (Let 
ter nas Riksförbund I Sverige), 
ZLA seko valsts aģenturas 
MUCF prasībām (mucf.se).

SAVĀS MĀJĀ GRIBĒJĀS 
PARĀDĪT VAIRĀK... 

Postscriptum pēc pasaules 
čempionāta

Latvijas hokeja izlase 
85. Pasaules čempio-
nātā ierindojās 11. vie-
tā Tā ka pazemu savās 
mājās gribējās redzēt 
kaut ko lielāku. Kā pirms 
čempionāta teica valsts 

izlases galvenais treneris Bobs 
Hārtijs, jāiekļūst ceturtdaļfinālā, 
tad jānospēlē viena laba spēle un 
jāsniedzas pēc medaļām. Tik 
augsti mērķi šoreiz palika neiz-
pildīti. Lai gan tuvu tam bijām. 
Eksperti vēl vērtēs komandas 
sniegumu, taču ir skaidrs, ka bez 
vairākiem stabiliem spēlētājiem 
(vārtsargs Merzļikins, uzbrucēji 
Balcers, Bļugers Girgensons u. c.) 
komandas uzbrukuma spars 
ma  zinājās. Lai iekļūtu ceturtdaļ-
finālā, pietrūka viena punkta.    

Viena otra lietpratēja vērtē-
jums varētu šķist paskarbs: fakts, 
ka sākas ceturtdaļfināli, bet mā -
jinieku komanda turnīru jau 
pametusi, visu pasaka pats. Un 
runa ir par sportiskā līmeņa ziņā 
vājāko čempionātu ļoti ilgā laika 
posmā. Iespēju netrūka, tomēr 
darbs palika nepadarīts, un šo -
reiz nevar teikt: pretinieks bija 
spēcīgāks. Savu lielo iespēju Lat-
vija notrallināja pati – ar tuvre-
dzīgiem lēmumiem, nesapra-
stiem spēlētājiem un apmal dī-
jušos treneri priekšgalā. Daži 
punkti pazuda pēcspēles 
„Bullīšos”.  

Ar gana lielu pārliecību var 
teikt, ka Hārtlijs aizvadījis pēdējo 
pasaules čempionātu kā Latvijas 
izlases galvenais treneris. Tomēr 
viņa līgums vēl nav beidzies – 
augustā paredzēts Pekinas zie-
mas olimpisko spēļu kvalifi kā-
cijas turnīrs, kurā pretī stāsies 
Francijas, Itālijas un Ungārijas 
komandas. Pie šāda pretinieku 
sastāva ceļazīmes neizcīnīšana 
būs izgāšanās.

Atklāts paliek jautājums, kuŗi 
spēlētāji būs Hārtlija rīcībā, lai 
cīnītos par olimpisko sapni. Jau 
pirms pasaules čempionāta sā -

kuma bija skaidrs, ka augusta 
beigās Rīgā nebūs Elvja Merz ļi-
kina, kuŗa ģimene gaida pie au-
gumu. Vai tobrīd jauni NHL 
līgumi kabatā būs Rūdolfam 
Balceram un Teodoram Bļu ge-
ram un viņi atkal vilks mugurā 
Latvijas izlases sarkano kreklu? 
Balcers jau paudis cerību, ka 
visu izdosies sakārtot pēc iespē-
jas ātrāk, un nav nekādu šaubu, 
ka Pitsburgas Penguins grib no -
slēgt ilgāku līgumu ar Bļugeru. 
Kā situācija attīstīsies – to šobrīd 
droši vien nezina pat viņi paši. 
Vai Zemgus Girgensons būs 
atveseļojies no traumas?

Latvijas hokeja izlase uzzina 
pretiniekus 2022. gada pasaules 
čempionātā. Starptautiskā ho -
keja federācija (IIHF) publis ko-
jusi 2021. gada valstsvienību 
rangu, pēc kuŗa nosaka nākamā 
gada pasaules čempionāta apakš-
grupas. Latvijas hokeja izlase 
jaunākajā pasaules hokeja rangā 
saglabājusi desmito vietu, ka -
mēr līderpozīcijā ir par pasaules 
čem pioniem kļuvusī Kanadas 
izlase. Somija pakāpās uz otro 
pozīciju, savukārt Krievija ierin-
dojas trešajā vietā. ASV, Vācija 
un Čehija ieņem nākamās po -
zīcijas, bet Zviedrija pēc sava 
fiasko Rīgā noslīdēja uz septīto 
vietu. Šveice ir astotā, Slovakija 
devītā, bet aiz Latvijas atrodas 
Norvēģija, Dānija, Kazachstāna, 
Baltkrievija, Francija un Lielbri-
tanija. Balstoties uz pasaules 
rangu, tiek noteikts 2022. gada 
pasaules čem pionāta, kas risi nā-
sies Somijas pilsētās Tamperē   
un Helsinkos, apakšgrupu sa -
stāvs. Latvijas ho  kejisti spēlēs B 
apakšgrupā Tam perē kopā ar 
mājiniekiem so  miem, ASV, Če -
chiju, Zviedriju, Norvēģiju, Balt-
krieviju un Liel britāniju. Sa -
vukārt A grupā Hel sinkos būs 
Kanada, Krievijas Olimpiskās 
komitejas (KOK) ko  manda, Vā -
cija, Šveice, Slova kija, Dānija, 
Kazachstāna un Italija. 2022. 
gada pasaules ho  ke ja čempio-
nāts risināsies no 13. līdz 29. 
maijam.

*

VĀCIJA EKSAMINĒ 
LATVIJAS  IZLASI

Latvijas vīriešu futbola izlase 
turpina gatavoties Diseldorfā pa -
 redzētajai spēlei ar Vāciju, kaut 
arī vienam no valstsvienības 
spē lētājiem ir bijis pozitīvs tests, 
savā Twitter kontā ziņo Latvijas 
Futbola federācija (LFF). Spēle 
Merkur stadionā paredzēta 7. jū -
nijā plkst.21.45 pēc Latvijas lai-
ka, tiešraidē to pārraidīja kanāls 
TV6.

Latvijas futbola izlase Disel-
dorfā aizvadīja īpašu pārbaudes 
spēli ar vietējo Vācijas valsts-
vienību, kurai tā zaudēja ar re -
zultātu 1:7 (0:5), mājinieku vārt-
sargam Manuelam Noieram aiz-
 vadot 100. spēli savas izlases rin-
dās. Latvijas futbola izlase pirm-
dien Diseldorfā aizvadīja īpašu 
pārbaudes spēli ar vietējo Vācijas 
valstsvienību, kuŗai tā piekāpās 
ar rezultātu 1:7 (0:5), mājinieku 
vārtsargam Manuelam Noieram 
aizvadot 100. spēli savas izlases 
rindās.

Vācijas futbola izlasei šī bija 
pēdējā spēle pirms 2021. gada 
Eiropas čempionāta futbolā, bet 
Latvijas futbolisti jau ceturtdien 
viesosies Igaunijā, kur centīsies 
triumfēt Baltijas kausa izcīņā.

Jau spēles pirmā minūte lie-
cināja par sagaidāmo mača ritē-
jumu. Robertam Ozolam uzreiz 
nācās iesaistīties spēlē, spēcīgu 
sitienu izpildot Ilkajam Gindo-
ganam. Savukārt tam sekojošie 
notikumi saucami par klusumu 
pirms vētras. Vācijas izlase ilgs-
toši izpildīja pozicionālus uzbru-
kumus līdz astoņu minūšu laikā 
rezultāts kļuva 0:3. No 20. līdz 
27. minūtes atzīmējās Robins 
Go  zēns. Manuels Noiers aizva-
dīja savu 100. spēli valstsvienībā. 
Pēc neatkarības atjaunošanas 
Latvija ar Vāciju iepriekš tikusies 
vienu reizi, 2004. gada Eiropas 
čempionāta finālturnīra apakš-
grupā Portu spēlējot bezvārtu 
neizšķirti 0:0. 

Vācijas izlase FIFA pasaules 
rangā ieņem 12.vietu, bet Latvija 
ir 138.pozīcijā. 

Ilkajs Gindogans un Tomass 
Millers bez grūtībām apspēlējot 
viesu aizsargus. Latvijas izlasē 
savus pirmos vārtus guva 
Aleksejs Saveļjevs.

Pēc neatkarības atjaunošanas 
Latvija ar Vāciju iepriekš tikusies 
vienu reizi, 2004. gada Eiropas 
čempionāta finālturnīra apakš-
grupā Portu spēlējot bezvārtu 
neizšķirti 0:0. Pagājušā gadsimta 
trīsdesmitajos gados notikušajās 
divās pārbaudes spēlēs uzvarēja 
vācieši.

Vācijas izlase FIFA pasaules 
rangā ieņem 12. , bet Latvija ir 
138.pozīcijā.

Latvijas vīriešu futbola izlasei 
pirmdienas pārbaudes spēlē ar 
Vāciju ir svarīgi nospēlēt savu 
maksimālo spēju robežās gan kā 
komandai, gan individuāli spē-
lētājiem,  notikušajā pirmsspēles 
preses konferencē uzsvēra Lat-
vijas valstsvienības galvenais tre-
neris Dainis Kazakevičs. Ar visu 
nopietnību gatavojamies šai spē-
lei. Tas mums ir liels notikums 
un izaicinājums – spēlēt pret 
vienu no pasaules labākajām iz -
lasēm. Visi puiši ir apņēmības 
pilni. Bez šaubām esam priecīgi, 
ka ir šāda iespēja, un šādām spē-
lēm ir milzīga nozīme mūsu 
izaugsmei,” uzsvēra Kazakevičs

“Būšu priecīgs, ja viņu attiek-
smes, pašatdeves un spēles orga-
nizācijas līmenis būs maksimāli 
visaugstākajā līmenī un katrs no 
futbolistiem spēs parādīt opti-
mālo sniegumu, uz ko ir spējīgs. 
Tas ir mūsu uzdevums. Runāt 
par rezultātu, gūtajiem un ne -
ielaistajiem vārtiem – to diktēs 
pati spēle. Mums ir svarīgi 
nospēlēt savu maksimālo spēju 
robežās gan kā komandai, gan 
individuāli,” skaidroja Kazake-
vičs.

ONTUŽANS PĀRCEĻAS 
UZ  CITU VĀCIJAS 

BUNDESLĪGAS KLUBU
Latvijas futbola izlases pus-

sargs Daniels Ontužāns Vācijas 
čempioni Minhenes Bayern” 
no  mainīs pret citas bundeslīgas 
vienības Freiburg sistēmu,  savā 

Twitter kontā paziņojis Bavārijas 
klubs.

PORZIŅĢIS AR 
MAVERICKS ZAUDĒ 

IZŠĶIRĪGAJĀ SPĒLĒ UN 
NOSLĒDZ NBA SEZONU
Mavericks” izbraukumā ar re -

zul tātu 111:126 zaudēja Losan dže-
losas Clippers, piedzīvojot zau-
dējumu ar 3:4 Rietumu konfe-
rences pirmās kārtas serijā līdz 
četrām uzvarām. Dalasas ko -
man da sērijā bija 2:0 un 3:2 va -
dībā.

LATVIJAS BASKETBOLA 
IZLASE PK 

KVALIFIKĀCIJAS TURNĪRU 
UZSĀKS RĪGĀ 

Latvijas Basketbola savienība 
(LBS) ieguvusi tiesības rīkot Starp-
tautiskās basketbola federacijas 
(FIBA) Pasaules kausa izcīņas 
priekškvalifikācijas turnīru D 
grupas komandām, ziņots LBS.
mājaslapā. No 7. līdz 13. au -
gustam Latvijas, Rumānijas un 
Baltkrievijas izlases divos apļos 
noskaidros divas komandas, kas 
novembrī startēs kvalifikācijas 
pamatturnīrā. Šajā atlases tur-
nīra posmā startē četras koman-
das, kuŗas februārī pārvarēja pir-
mo pirms kvalifikācijas kārtu, 
un astoņas valstsvienības, kuŗas 
nepārvarēja pēdējo atlases tur-
nīra kārtu 2022. gada Eiropas 
čempionātam. Kvalifikācijas pa -
matturnīra pirmajā posmā 32 
komandas tiks sadalītas astoņās 
grupās pa četrām un izspēlēs 
divu apļu turnīru. Pēc divu apļu 
turnīra katras grupas trīs labākās 
komandas (kopā 24) kvalificēsies 
otrajam posmam, ņemot līdzi 
visus rezultātus.

P. Karlsons


